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GROMYKO DALYVAUS MINISTERIU DERYBOSE
PABALTIJO LIKIMAS BUVO NUSPRĘSTAS 
DAR PRIEŠ TEHERANO KONFERENCIJĄ 
Rooseveltas buvo nusistatęs užleisti Stalinui Suomiją

NEW YORKAS. — “Look” žurnalo kovo 13 dienos numery 
yra išspausdinta ištrauką iš naujai išėjusios knygos apie kardi
nolą Spellmaną (The Cardinal Spellman Story). Yra paduotas 
jo pasikalbėjimas su prezidentu Rooseveltu 1943 m. rugsėjo 2 
ir 3 dieną Baltuosiuose Rūmuose apie numatomą pokarinį gy
venimą su Sovietų Sąjunga, kaip dominuojančia galybe Europoje.

Prez. Rooseveltas dar prieš 
pirmąjį susitikimą su Stalinu 
Teherane kalbėjo kardinolui apie 
planuojamą sutartį tarp keturių 
didžiųjų valstybių — Amerikos, 
Anglijos, Sovietų Sąjungos ir 
Kinijos. Pagal tuos planus, pa
saulis bus padalintas į įtakos 
sferas: Kinija gaus Tolimuo
sius Rytus, JAV-Pacifika, Bri
tanija ir Rusija — Europa su 
Afrika. Kadangi Britanija yra 
užsiėmusi kolonialiniais intere
sais, galima įsivaizduoti, kad do
minuojančia jėga Europoje bus 
Rusija.

Prieš Jungtines Tautas
Prez. Rooseveltas pasisakė 

prieš tokias Jungtines Tautas, 
kokios jos yra šiandien, pana
šios į Tautų Sąjungą (tarp Pir
mojo ir Antrojo pasaulio karo). 
Tautų Sąjunga buvo nesėkmė, 
kalbėjo kardinolui prezidentas, 
nes buvo leidžiama įsiterpti ma
žosioms valstybėms. Busimoji 
Tautų Sąjunga (Jungtinės Tau
tos) susidės tik iš keturių di
džiųjų valstybių — JAV, Brita
nijos, Rusijos ir Kinijos. Mažo
sios valstybės turės patariamą
ją asamblėją, be teisės spręsti 
ar balsuoti. Jos neturi teisės 
sėdėti ten, kur sėdės didžiosios 
valstybės.

Už Rusijos ekspansiją
Prez. Rooseveltas kalbėjo kar

dinolui Spellmanui, kad jam len
gviau susitarti su Stalinu, negu 
su Churchilliu. Churchillis esąs 
peridealistiškas, o prezidentas, 
kaip ir Stalinas, esąs realistas. 
Dėlto jiedviem yra galimybų su
sitarti realiu pagrindu. Prezi
dento noras esąs, nors tuo jis 
pats abejoja, išgauti iš Stalino 
žodį neišplėsti Rusijos teritori
jos už tam tikros ribos. Roose
veltas pasakė, kad Stalinas tik
rai gaus Suomiją, Pabaltijo val
stybes, Lenkijos rytinę dalį ir 
Besarabiją. Nėra jokios prasmės 
priešintis šiems Stalino troški
mams, nes jis vistiek tas ša
lis gautų, turėdamas tam jėgos. 
Dėlto geriau jas atiduoti gra
žiuoju (gracefully).

Stalinas nori dar daugiau
Vienok nėra jokios garantijos, 

kad Stalinas pasitenkintų šio
mis sienomis, aiškino preziden
tas. Kardinolas pastebėjo, kad 
Rusija sudarė komunistines vy
riausybes Vokietijai, Austrijai 
ir kitoms šalims, kuriose ji ga
li įvesti komunistinę tvarką, jai 
pačiai dar nepasiekus tų šalių. 
Prezidentas atsakė, kad to gali
ma tikėtis.

Paklausius, ar Vakarų sąjun
gininkai nemano panašiu būdu, 
padrąsinus sau palankų antiko
munistinį elementą, atsverti 
šiuos Stalino kėslus, jis atsakė, 
jog tokie planai nėra svarstomi. 
Dėlto tenka prileisti, kad komu
nistinis režimas išsiplės, bet ką 
mes galime daryti? paklausė 
prezidentas.

Europos terorizavimas — 
natūralus

Esą natūralu, pasakojo prezi
dentas, kad Europos šalys turės

IŠ VISO PASAULIO

Lėktuvo nelaimėje žuvo 111
YAOUNDE, Kamerūnas. — 

Gelbėjimo komanda, pasiekusi 
nelaimės vietą Kamerūno džiun
glėse Vakarų Afrikoj, nustatė, 
kad nė vienas iš 111 žmonių, 
skridusių anglų nuomotu lėktu
vu DC-7C, neišliko gyvas. Ketu
rių motorų lėktuvas pakilo iš 
Doualos aerodromo, esant lietui 
ir šiaip nepalankiam orui, kelio
nei į Europą. Jis nukrito ir su
dužo balose, dvi mylias nuo ae
rodromo.

Nukovė 50 komunistų partizanų
SAIGON A S, Pietų Vietnamas. 

— Vietnamiečiai, patyrę praei
tą porą pralaimėjimų prieš ko
munistus džiunglių kovose, pir
madienį atsigriebė Kambodijos 
pasieny. Susekus, kad ten yra 
komunistų partizanų lizdas, bu
vo numesti parašiutininkai ir 
jie 50 komunistų sunaikino.

Teroristai išvarė korespondentus
PARYŽIUS. — Prancūzų slap

tosios armijos agentai Alžerijoj 
patarė 11 italų korespondentų 
tuoj išsinešdinti iš Alžerijos. 
Korespondentai, matydami, kad 
prancūzų policija ir armija ne
gali garantuoti jiems saugumo, 
Alžeriją apleido. Tuo remiantis 
italų ir prancūzų laikraščiai ra
šo, kad prancūzų vyriausybė ne
bėra Alžerijoj padėties viešpa
čiu. Faktiškieji valdytojai esą 
slaptosios armijos (generolo Sa- 
lano) teroristai, nusistatę ne
užleisti Alžerijos vietinių gyven
tojų valdžiai.

Spaudžia Burmos politikus
RANGŪNAS, Burma. — Ge

nerolas Ne Win, nuvertęs praetą 
savaitę premjero U Nu demo
kratinę vyriausybę, pareikalavo 
iš areštuotų politikų pasižadėti 
klausyti naujosios revoliucinės 
valdžios. Kas nepasižadės arba 
nesilaikys duoto pasižadėjimo, 
bus ištremtas prievartos dar
bams. ' Gen. Ne Win vaizduoja
mas dideliu antikomunistu, bet 
jis pasisakė už socialines gero
vės sistemos įgyvendinimą.

pereiti milžiniškų pakeitimų, no
rint prisitaikyti Rusijai, bet jis 
turįs viltį, kad po 10-20 metų 
Europos įtakos dėka Rusija pa
sidarys mažiau barbariška. Kaip 
ten bebūtų, JAV ir Anglija ne
gali pradėti karo prieš Rusiją. 
Jis tikisi, kad iš šios priversti
nės draugystės gali išaugti tik
ra ir pastovi draugystė. Euro
pos tautos turės vienu žodžiu iš
laikyti Rusijos dominavimą, tu
rint viltį, kad po 10-20 metų jos 
galės sugyventi su rusais. Pa
galiau jis, prezidentas, tikisi, kad 
Rusija gaus 40% kapitalistinės 
Europos ekonomijos, kapitalis
tinės šalys išlaikys 60% savo 
sistemos, ir tokiu būdu bus ga
lima sugyventi. Tokios nuomo
nės esąs... Litvinovas.

UJtlTh.D PK-UibS - NALJii. <s v riiuiu
Policininkai tempia iš New Yorko Times aikštės “taikos“ demonstrantus. Nedidelė grupė demon

strantu reiškė protestą sėdėjimu viduryje Broadway prie 46-tos gatvės.

SOVIETŲ SĄJUNGAI TRŪKSTA MAISTO, 
PRIPAŽINO DIKTATORIUS CHRUŠČEVAS 
Senajai problemai išspręsti valdžia ieškos naujų planų 

MASKVA. — Nikitos Chruščevo kąlba, atidarant komunistų 
partijos centro komiteto plenumą, buvo apkaltinimas kolchozinės- 
sovchozinės sistemos ir jo valdžios, kuriai jis vadovauja nuo Sta
lino mirties ir kuri nepajėgė pašalinti liūdnojo palikimo — kro- 
niško maisto nepritekliaus, nežiūrint užkariautų kolonijų išnau
dojimo.

Kremliaus diktatoriaus nebe
kalbėjo apie Amerikos pralenki
mą pieno ūky, bet pripažino, kad 
daugely miestų žmonės negauna 
krautuvėse sviesto, mėsos ir ki
tų pagrindinių maisto produk
tų. Net ir daug mažiau kompli
kuotas javų ūkis neduoda pagei
daujamo, gana kuklaus derliaus.

Tenka pastebėti, kad Sovietų 
Sąjungoj visdar netoli pusės gy
ventojų dirbą žemės ūky, mais
to pramonėj, bet nepajėgia ap
rūpinti valstybės maistu. Ame
rikoj žemės ūky dirba mažiau 
kaip 10% žmonių, kas reiškia, 
kad vienas farmeris išmaitina 
10 pramonės, miestų gyventojų, 
ir dar lieka tokios milžiniškos 
maisto atsargos sandėliuose, kad 
JAV vyriausybei jos sudaro di
delę naštą.

Skurdūs valstiečių uždarbiai
Nikita Chruščevas buvo gana 

atviras — kai kurių Vakarų ko
respondentų aiškinimu, despera
tiškas — keldamas aikštėn vie
ną nepasisekusi žemės ūkio pla
ną po kito. Atrodo, kad Sovie
tų valdžiai atėjo laikas pasukti 
į kapitalizmą, pradėti mokėti 
didesnį atlyginimą valstiečiams, 
žemės ūkio darbininkams, kol- 
chozininkams, kurie, kad ir dirb
dami nuo ankstyvo ryto lygi vė
lyvo vakaro, sudaro patį skur
džiausią luomą.

Visokie “darbo didvyrių” titu
lai, pavardžių rašymas ant gar
bės lentų ir sieninių laikraštėlių 
pasidarė atšipusiu botagu bau
džiauninkų darbingumui pakel
ti. Materialinio- atlyginimo vie
toj “moralinio” padidinimas yra 
viena iš priemonių, apie kurias 
Ghruščevas kalbėjo, ieškodamas 
kelių iš žemės ūkio negalavimų 
išbristi.

Kalti esą ir valdininkai
Diktatorius barė žemės ūkio 

vadovus, valdininkus, bet jie, 
būdami įvilkti į kolchozinę sis
temą, vargu gali daugiau pada
ryti, kol nebus sukurtos palan
kesnės gamybos sąlygos. Jis nu
rodė, kad neišsimaitina nė cent
rinė Rusija, federalinė respubli-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prancūzų slaptosios armi

jos (OAS) teroristai pirmadienį 
išsprogdino Alžerijoje 135 plas
tikines bombas. Nuo jų žuvo 10 
žmonių, 30 sužeista.

♦ Tautinė Kinija įspėjo Japo
niją, kad ji nutrauks diplomati
nius santykius, jei Japonija už
megs prekybos derybas su ko
munistine Kinija.

♦ B-58 bombonešis atliko re
kordinę kelionę iš Los Angeles 
į New Yorką ir atgal. Kelionę 
padarė per 4 vai. ir 42 minutes.

♦ Amerikos žvalgybos agen
tūros direktorius John McCone 
įtikino kongreso karinių reikalų 
komitetą, kad U-2 žvalgybos lėk
tuvo pilotas Francis Powers, da
rė ką galėjo apsaugoti JAV in
teresus, kai 1960 m. gegužės 1 
dieną buvo numuštas Sovietų 
Sąjungoj. Lakūną antradienį dar 
apklausinės minėtas komitetas.

Alžerijos derybos 
eina prie pabaigos
Už 10 dienų gali paskelbti 
ginkluotų veiksmų paliaubas
TUNISAS. — Alžerijos arabų 

laikinosios valdžios atstovai pir
madienį kalbėjo koresponden
tams, kad jie trečiadienį vėl su
sitiks su Prancūzijos delegatu 
Alžerijos reikalų ministeriu 
Louis Joxe baigti derybas dėl 
ginklų paliaubų ir taikos.

Derybos bus vedamas Prancū
zijos mieste Aviane, prie Švei
carijos sienos. Arabų atstovai 
yra nuomonės, kad už 10 dienų 
bus galima paskelbti ginklų pa
liaubas. Iš Prancūzijos vyriau
sybės bus pareikalauta, kad ji 
imtųsi didesnių jėgų sudrausti 
savo teroristus, kurie vis dar ti
kisi išlaikyti Alžeriją prancū
zų valdžioj.

ka ir nemaža mėsos, sviesto pro
duktų turi įsivežti iš “broliškų” 
respublikų (Lietuvos, Latvijos, 
Estijos).

NIKITA CHRUŠČEV PRIĖMĖ KENNEDŽIO, 
MACMILLAN KONFERENCIJOS PROJEKTĄ 
Įžanginius nusiginklavimo pasitarimus ves užsienio 
reikalų ministerial. - Prancūzija nesiūs savo atstovo

MASKVA._ Nikita Chruščevas pasiuntė prezidentui Kenne-
džiui ir premjerui Macmillanui laiškus, patvirtindamas, kad jis, 
kad ir nenoriai, bet atsiųs savo užsienio reikalų ministerį Andrei 
Gromyko į įžangines nusiginklavimo derybas Ženevoj. Kremliaus 
diktatorius reikalavo suvažiuoti į Ženevą vyriausybių vadams ir 
paversti nusiginklavimo derybas viršūnių konferencija. Kenne- 
džiui su Macmillanui pasipriešinus, Nikita turėjo nusileisti, bet 
neprarasdamas vilties, kad viršūnių konferencija bus sušaukta 
kiek vėliau, gegužės ar birželio mėnesį.

Adenaueris turi 
pasitraukt, sako 
socialdemokratai

Laivas plūduriuojąs be kapitono
BONA. — Franz Barsig, opo

zicinės socialdemokratų partijos 
vicepirmininkas, patarė kancle
riui Adenaueriui paklausyti kri
tiškų balsų, girdimų iš visų pu
sių — neišskiriant ir krikščionių 
demokratų tarpo — kad 86 me
tų vyriausybės galva turėtų pa
sitraukti iš vyriausybė vadova
vimo.

Respublikos laivas plūduriuo
jąs be atsakingos vadovybės, sa
ko Barsig. Kancleris Adenaue
ris tik retkarčiais sujuda, sukru
ta ir po to užeina ilgos neveikios 
laikotarpiai. Į įvykius kancleris 
reaguojąs dažniausia pervėlai. 
Naujas ambasadoriaus Maskvoj 
Dr. Hans Kroli skandalas tai 
geriausiai pailiustruojąs.

Kancleris regavęs, iššaukęs pa
siaiškinti Kroli tik po ilgų sa
vaičių kritiškų straipsnių vokie
čių spaudoj. Kroli reikalauja pa
daryti Sovietams draugystės la
bui esminių nuolaidų. Kancleris, 
kuris sektų įvykius, nebūtų lei
dęs iškilti karui tarp amb. Kroli 
ir užsienio reikalų ministerijos.

Adenaueris esąs pasenęs, 
krikščionių demokratų unijos 
tapomas jo portretas kaip ak
tingo ir sveiko didvyrio, neati
tinkąs tikrovės, pasakė Franz 
Barsig.

Šaltas A. Mikojano 
' sutikimas Berlyne

Daugiau policininkų, negu 
sveikintojų miesto gatvėse
BERLYNAS. — SSSR , vice

premjeras Anastas Mikojan bu
vo šaltai sutiktas Rytų Berlyne, 
nors Ulbrichto valdžia išdekora- 
vo Markso alėją ir suvarė fa
brikų darbininkus, mokinius pa
demonstruoti vokiečių “demo
kratinės” respublikos prisiriši
mą prie “vyresnio brolio”.

Mikojanas pasakė ugningą 
kalbą apie vokiečių ekonominę 
naudą, politinę įtaką ir galią iš 
draugystės su Sovietų Sąjunga. 
Kas penki žingsniai buvo pasta
tytas policininkas, važiuojant 
Kremliaus svečiui su Ulbrichtu. 
Bet žmonių vietomis buvo ma
žiau negu policininkų. Iš Rytų 
Berlyno Mikojanas . išvažiavo į 
Leipcigą atidaryti prekybos mu
gę.

Spekuliantas naudojo 
“tarybinį” fabriką 
privačiai gamybai

Iš Kotliaro-Begelmano bylos
MASKVA. — Sovietų spauda 

paduoda daugiau žinių apie pasi
baigusią spekuliantų bylą, kurioj 
vadinamas kosmetikos karalius 
Nikolai Kotliar, 74 metų, ir jo 
artimiausias spekuliacijos ben
dradarbis Begelman buvd nu
teisti mirties bausme.

Kotliar buvo įruošęs savo na
mo rūsy Maskvos priemiesty 
Ostankino lūpų dažų ir kitų kos
metikos prekių įmonę, žaliavą 
ir chemines formules jis gavo 
iš kosmetikos fabriko Rygoj. Fa
briko direktorius, vyriausias in
žinierius ir du buhalteriai gau
davo iš Kotliaro nuolatinę algą. 
Direktorius N. Gohasųov gavo 
per mėnesį iš Kotliaro 1,500 au
kso rublių. Vienas aukso rub
lis lygus $166.50 oficialiu kur
su. Vyr. inžinierius Dzachoven 
gaudavo 1,000 rublių, buchalte- 
riai Rier ir šerma — po 200 ru
blių per mėnesį.

Rygos pajūry jie turėjo priva
čias vilas, automobilius, išleisda
vo tūkstančius kavinėse. Kotliar 
vedęs uždarą gyvenimą. Pirkęs 
auksą, brangenybes ir krovės į 
seifus savo name. Valiutos spe
kuliacijoj jam talkininkavo D. 
Begelman, kuris bus sušaudytas 
kartu su Kotliaru.

Atominiai bandymai 
būtini JAV saugumui

Gynybos sekretoriaus ir 
gen. Lemnitzer pareiškimai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos sekretorius Robert Mc
Namara ir bendrosios štabų va
dų tarybos pirmininkas gen. 
Lemnitzer išleido atskirai pa
reiškimus paremti prezidento 
Kennedžio planą atnaujinti ato
minių bombų bandymus atmos
feroj.

Iš judviejų pareiškimų maty
ti, kad bandymai buvo seniai rei
kalingi, o ypač po Sovietų ilgų 
bandymų serijos praeitų metų 
rugsėjo, spalio mėnesiais. Ta
čiau politiniais išrokavimais 
Amerika bandymus vis atidėlio
jo, vis dar nenorint pripažinti 
to liūdno,- bet realaus fakto, jog 
susitarti su Sovietais dėl ban
dymų uždraudimo negalima.

♦ New Yorke jaunuoliai, nu
sistatę prieš JAV vyriausybės 
atominių bandymų planus, vėl 
suorganizavo sėdėjimo streiką 
Times Square ir Broadway. Po
licija jų gerą tuziną nugabeno į 
kalėjimą.

Iš užsienio reikalų ministeriu 
pasitarimų paaiškės, ar yra vil
ties susitarti dėl atominių bom
bų bandymų uždraudimo. Jei 
dings paskutinės viltys, Ameri
ka balandžio mėnesio pabaigoj 
pradės bandyti naujas, tobules
nes' atomines bombas, nebandy
tas nuo 1958 metų rudens, jei ne
skaityti keliolikos atominių 
sprogdinimų po žeme.

Prancūzija konferenciją 
boikotuos

Kennedy su Macmillanu kvie
tė suvažiuoti į Ženevą visų ke
turių didžiųjų šalių užsienio rei
kalų ministeriams, tai yra ir 
Prancūzijos, kuri jau yra pasi
gaminusi atominių bombų ir ke
letą jų išbandė.

Tačiau Prancūzijos vyriausy
bė pirmadienį pranešė, kad ji ne
šiąs savo užsienio reikalų minįs- 
terio į Ženevą. Ji atsisako da
lyvauti ir 18-kos šalių visuoti
nio nusiginklavimo konferenci
joj, kuri prasidės Ženevoj kovo 
14 dieną.

Prezidentas De Gaulle yra 
taip nusistatęs prieš bet kokias 
derybas su Sovietais dabartinė
mis sąlygomis, kad jis nesiųs į 
nusiginklavimo konferenciją nė 
stebėtojo.
SSSR bandys įvilioti į spąstus

Chruščevui reikalingos bet ko
kios derybos. Jei negalima su
šaukti viršūnių konferencijos, 
jis sutinka dalyvauti trijų šalių 
užsienio reikalų ministeriu kon
ferencijoj ir jau seniai sutartoj 
18-kos šalių nusiginklavimo kon
ferencijoj.

Sovietų delegatai bandys de
rybose sutrukdyti Amerikai ato
minių ginklų bandymų atnauji
nimą. JAV delegatas Ženevos 
nusiginklavimo konferencijoje 
William Foster sekmadienį dės
tė NBC televizijos programoje 
Meet the Press, jog jam yra 
gerai žinomas šis Sovietų noras. 
Tačiau JAV vyriausybė yra nu
sistačiusi nepasiduoti apgauna
ma antrą kartą. Arba Sovietai 
turės tuoj sutikti su atominių 
bombų ‘ bandymų uždraudimu 
arba JAV pradės balandžio mė
nesį bandyti naująsias bombas.

SSSR — R. Vokietijos prekyba
BERLYNAS. — Anastas Mi

kojan, SSSR vicepremjeras, pa
sirašė pirmadienį naują preky
bos sutartį su Rytų Vokietija. 
Kiekviena nauja sutartim Sovie
tų Sąjunga vis tvirtesniais ry
šiais pririša Rytų Vokietiją prie 
savo ekonomijos ir kartu ją izo
liuoja nuo Vakarų pasaulio.

♦ Katangos provincijos val
dytojas Moise Tshombe skelbia, 
kad Jungtinės Tautos pradėjo 
puolimą prieš jo provincijos mie
stą Kaminaville. JT paleidusios 
iš savo bazės Raminos 1,200 ka
reivių į mūšį.
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SEN» AMŽIAUS PILIEČIAI 
RŪPINASI SVEIKATOS APSAUGA 
Organizuojama kelių milijonų pensininkų 

sąjunga medicinos biliui pravesti
Pranešama iš Washingtono, 

kad buvęs 22 metus Kongreso 
atstovu Rhode Island demokra
tas Aime J. Forand, jau sulau
kęs 66 metų amžiaus ir gyvenąs 
Washingtono priemiestyje ( Be
thesda, Md.), pradėjo organizuo
ti seneshio amžiaus Amerikos1 
piliečius į organizaciją ar politi
nį bloką tikslu išsikovoti medi
cinos globą (medical care) socia
linės apsaugos sistemoje. Kaip 
žinoma, prezidento Kennedy ad
ministracijos yra kongresui pa
teiktas toks planas, bet prieš jį 
visomis priemonėmis kovoja 
Amerikos daktarų draugija 
(AMA).

Šiuo metu Jungtinėse Valsty
bėse jau yra beveik 17 milijonų 
piliečių, sulaukusių 65 metų ar 
daugiau; ir tas skaičius kasmet 
po trečdalį milijono priauga. Tai
gi, įspūdinga jėga, kuri, būdama 
vieninga, gali saVo teises pati 
viena apginti.

Aime J. Forand paskutiniais

savo Kongreso atstovavimo me
tais daug pasidarbavo, norėda
mas pravesti įstatymą, kuriuo 
senesnio amžiaus piliečiam, pen- 
sihinkams, būtų užtikrinta ine- 
dicinos globa, tai yra būtų pri
einama ligoninės ir gydytojo pa
galba.

Forand planu, senų žmonių 
sveikatos apsauga turi būti 
įjungta į socialinę apsaugą taip, 
kad kiekvienas, kas turi teisę į 

, socialinės apsaugos globą, turė
tų tą pačią teisę ir į sveikatos 
globą.

Forando įsteigtos ir vadovau
jamos organizacijos vardas yra 
National Council of Senior Citi
zens for Health Care trough So
cial Security. (Senesnių piliečių 
sveikatos globos per Socialinę 
Apsaugą Nacionalinė Taryba), 
sutrumpintai “Senior Citizens 
Council” (Senesnių 'Piliečių Ta
ryba). Tarybos įstaigos adre
sas yra: 200 C St., S. E. Wash
ington, D. C. Įstaiga tebėra ne-

• ant visą taupymo
• sąskaitą

*

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

SRVIB6S
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

didelė, atidalyta tik praėjusį 
rugpiūčio mėnesį, bet per tuos 
5 mėnesius jau į organizaciją 
įregistravo nariais daugiau kaip 
525,000 senesnių piliečių, kurie 
priklauso bent septyniems šim
tams įvairių organizacijų ir yra 
pasiskirstę 46 valstybėse. Ne
gana to, jau 900,000 asmenų įsi
rašė nariais rėmėjais. Forando 
organizacijos tikslas yra “suly
dinti. senesniųjų piliečių organi
zacijas ir milijonus suinteresuo
tų asmenų visame krašte į vie
ną stiprų ir efektingą balsą Wa
shingtone”. šios organizacijos 
betarpiškas tikslas yra paremti 
pravedfrflą Kongrese įstatymo, 
kuriuo seniesiems piliečiams bū
tų aprūpinta švėikatos globa per 
socialinę apsaugą.

Tie arti milijono jau įsiregis
travusių narių rėmėjų, kurie vi
si yra veiklūs įvairių organizaci
jų bei fraternalinių grupių na
riai, negali būti pilnais šios Se
nesniųjų Piliečių organizacijbs, 
nes jie dar nėra sulaukę 65 me
tų amžiaus, tačiau kaip rėmėjai 
jie gali suteikti labai stiprią mo
ralinę ir nemažą finansinę para
mą.

Pati Šėnėšhiųjų Piliečių Ta
ryba Bėnt tilo taiįu' bar neturi 
jokio savo statuto nei nario mo
kesčio. Jos tikslas šiuo tarpu 
yra s&iriobiližūoti kuo didesnį 
skaičių pensijos amžiaus (65 me
tų ir vyresnių) žmonių, o ka
dangi tokių yra daugiau kaip 17 
milijonų, tai keletas milijonų 
narių į organizaciją įtraukti ne
bus didelio sunkumo, sako SCC 
(Senior Citizens Council) direk
torius, buvęs čikagiškis John Co
lao.

Ateinančio gegužės mėn. 18, 
19 ir 20 dienomis įvyks SCC or
ganizacijos “steigiamasis seimas 
— konvencija Commodore Vieš
butyje New Yorke, kur numaty
ta priimti organizacijos įstatus, 
išrinkti valdybą ir kitus orga
nus bei nustatyti nario mokestį, 
maždaug po vieną dolerį per me
tus.

Artimiausioje ateityje veiklos 
planas yra toks:

1) Per ofganifacijos narius 
paveikti kongresmanus, kad 
Kongrese remtų King-Anderso- 
no medicinos globos (Medical 
Care) bilių. šiūo metu biliui di
delė kliūtis yra kongreso (at
stovų buto) Ways and M'ėans ko- 
ihitėtas, kurio pirmiriinkas Wil
bur Mills (D. Ark.) yra tUm 
biliui griežtai priešingas ir dėlto 
bilius iki šiol tebeguli užkištas 
tame komitete. Tačiau John Co
lao su optimizmu žiūri atėitin.
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deralinės valdžios tarpininkas, paskelbė, kad Chalmers įmonėse 
Milwaukee mieste, penkių dienu streikas baigtas susitarimu. 11,000 
darbininkų grįžo į darbą.

LOS ANGELES, CAL1F.
Po Vasario 16 minėjimo

“Malonūs Lietuviai,
Kviečiame Jus, Jūsų šeimos 

narius, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti 1962 metų Vasario 16- 
sios minėjime, kuris rengiamas 
Vasario 11 d., sekmadienį. Mi
nėjimas bus dviejų dalių; Pir
moji minėjimo dalis prasidės iš
kilmingomis pamaldomis šv. Ka
zimiero bažnyčioje ir baigsis 
bendru minėjimu šv. Kažirfliėto 
parapijos salėje; antroji Minėji
mo dalis — tai iškilmingi pietūs 
puikiame Michael’s restorane. 
Visus Jus kviečiame dalyvauti 
ir pirmoje ir antroje minėjimo 
dalyse.

Šiais metais Vasario 16-sios 
minėjime turėsime tikrai garbin
gų svečių. Minėjimo pagrindiniu 
kalbėtoju bus prof. Juozas Bra
zaitis, buvęs Lietuvos ministe- 
rių tarybos pirmininkas.. Be to, 
minėjime dalyvaus ir tars po žo
dį du JAV-bių senatorial — se
natorius Thomas H. Kuchel ir 
^enatorius Roman L. Hruska (iš 
Nebraskos).

Iki pasimatymo Vasario 16- 
sios minėjime!

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Los Angeles skyrius”.

Šitaip losangeliečiai buvo kvie
čiami minėti Vasario šešioliktą
ją — 1962 mėtų! Nė nereikia 
užsiminti apie 1918 hiėtus. Lie

tuvis supranta, jei nWfifma Va
sario 16, tai minima 1918 metų 
toji diena, kurioje lietuviai pa
demonstravo savo tautinę ir po
litinę vienybę — paskelbdami 
nutarimą Lietuvos valstybę at
statyti.

Losangėliėčių, nežiūrint lie
taus, suvažiavo daugiau kaip 
300. Programoj įrašytasis pa
grindinis kalbėtčjas nekalbėjo, 
bet skaitė. LiterdtuFfiiiu po
žiūriu — VdŠte žodžiai gražiai 

; Susidėti ir be užšfiirtftnų per
skaityti. Nei ėntužiažmo, nei 
kvietimo laikytis ^iėnybės. Prie
šingai. Pagirtos skaldymosi in
tencijos, nes ir pats J. Brazaitis 
yra vienas pirmųjų Vliką skal- 
džiusis veiksnys.

J. Brazaitis, girdamas Kuchel- 
Lipšcomb rezoliucijos pradinin
kus, pasakojo, jog kartą sūnus 
prieš tėvo norą plėšęs plėšimą. 
O kai ten gerai užaugusios dar
žoves, tai sėnaš tėvas pasidžiau
gęs ir pasigyręs, jog jis taip lie
pęs daryti.

Yra ir priešinga patarlės iš
mintis: “Kas tėvo motinos ne
klauso, vAlgo dubną šausą”. Iš 
senųjų nėra ko.šipatauti; Be jų 
aūtoriteto neapsieina nė from 
tininkai r— kuchelininkai. Kai 
jie paskelbė Kuchel - Lipscpmb 
rezoliucijai remti komitetą, tai 
sąraše pirmoje vietoje buvo ne 
kokie; jaunikaičiai, bet prel. M.

Krupavičius. Toliau: A. Trečio
kas, Wm. Kvetkas, Pr. Dailydė, 
P. Pamataitis...

Vargu Vasario šešioliktosios 
minėjime buvo losangelietis lie
tuvis iki J. Brazaičio paskaitos 
negirdėjęs, jog Lietuvoje teisti 
Klaipėdos bažnyčios kunigai. 
Faktas paminėtas, bet paskai
tininkas, atrodo, nei pats tos by
los neapmąstęs, nei auditorijai 
sužadino svarstymų. Klaipėdiš
kę bylą paanalizavus rastųsi 
įrodymas, jog laisvėj gyvenan
čių lietuvių palaida vėikla, ne
pripažįstanti senųjų organiza
cijų ar vyresniųjų autoriteto, pa
lengvino komunistams Klaipė
dos bylą sudaryti.

Prisimintina, jog prieš kele
tą metų atsirado gerų norų “par
tizaniniai” veikėjai — kunigai 
V. Martinkus ir J. Pragulbickas. 
Nesugebėdami įvertinti esamos 
padėties komunistų valdomoje 
Lietuvoje juodu Amerikos lietu
vių katalikų spaudoje paskelbė 
atsišaukimą, prašydami jiems 
siųsti aukų, kurias persiusią' į 
Lietuvą Klaipėdos bažnyčios sta
tybai bei bažnytinių drabužių 
pirkimui.

Į tą kunigų V. Martinkaus ir 
J. Pragulbicko atsišaukimą ne
trukus Draugo dienraštyje at
siliepė vyskupas Brizgys, pa
aiškindamas, kokia padėtis yra 
Lietuvoje ir pasakydamas, jog 
paskelbtu tikslu aukų rinkimas 
bei į Lietuvą siuntimas yra ne
geras sumanymas.

Šiandien, po Klaipėdos bažny
čios statybos bylos., tųr būt, 
niekas nedrįs sakyti, jog vysku
pas Brizgys būtų buvęs netei
sus, savo autoritetu pasisakęs 
prieš ’“partizaninius” veikėj us. - 
Kiek dar laisvieji lietuviai ko
munistams patarnaus savo skal
dymosi į atskirus šalpos ar po
litinės veiklos vienetus, parodys 
Ateitis.

Vasario 16 d. min’ėj’imo pir
mosios dalies eibėje paskelbta, 
jog iškilmingi pietūs skiriami 
ypatingai prof. Brazaičio gar
bei. Vienas tuose pietuose bu
vęs pasakojo, jog prisiminęs pa
rapijas kieme matytą linksmą 
momė'ntą. Priėjęs pilietis prie 
vieno vyro ir sveikinęs: “Labas, 
pone pulkininke!” Pasveikinta

sis atsakęs: “Jei žinai, kad ai 
Lietuvoje buvau pulkininku, tai 
žinai, kad karininkai kas keturi 
metai keliami į aukštesnį laips
nį. Tad, jei nori mane kariniu 
laipsniu tituluoti, tai mažu ma
žiausia generolu vadink!”

Šio linksmo įvykio liudininkas 
darė išvadą, kad gal panašiu pa
grindu iškilminguose pietuose J. 
Brazaitis nuolat ministeriu pir
mininku buvęs vadinamas ir jis 
be jokių rezervų titulą priėmęs.

Vietinių čia prisimenama, jog 
vienais metais per lietuvių spau
dą nuaidėjo žinia iš Kalifornijos, 
kad lietuvių remiamas kandi
datas laimėjo rinkimus. Siekta 
sudaryti įspūdis, kad lietuviai 
čia politikoje stiprūs. Atsimena
ma ir tai, kad veiklieji losange
liečiai lietuviai respublikonai 
rengė vakarienę, į kurią pasi
kvietė kongresmanus. Po di
džiausios reklamos prie politinio 
rauto stalų tesusėdo 39 žmonės. 
Nejaukiai pasijutę svečiai ame
rikiečiai, o lyg ant žarijų sė
dėję rengėjai lietuviai respubli
konai, savo nepopuliarumą pa
rodę. Frontininkų pereitą rude
nį visuomenei rengta paskaita 
tesutraukė 19 klausytojų. Alto 
skyriaus valdyboje dirbą frbn- 
tininkai ir respublikonai iškil
mingus pietus, skelbtus Vasario 
16 d. minėjimo antrąja dalim, 
paskiau pavertę į savo partijos • 
žmonių garbinimą ir pašigarbi- 
Mmą, sutrėkė apie 100-—T20 ♦ 
žmonių- Tačiau tokiu elgesiu ne
vienas pietų dalyvis pasijuto ap- . 
gautas. Buvęs Amerikos tni- 
nisteris Lietuvai Dr. Norėm Pa- ' 
stebėjęs, jog atvykęs į Liėtuvos • 
nepriklausomybės šventėš' minė
jimą, bet jaučiąs, lyg tai būtų 
respublikonų “rally”. Pasisakęs, 
jog esąs demokratas ir priŪiinęs, 
kad reiktų neužmiršti, jog rin
kimus yra laimėję demokratai.

Giedame — vienybė težydi, bet 
nuo vienybės tolyn riedame. Tad 
gal dėlto losangeliečiai ir gUvo . 
kvietimus dalyvauti 1962 metų 
(o ne 1918 m.) Vasario 16-sios 
minėjime?... J. Klauseikis 
_____ ■ _______ . . s

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Crane Savings andLoanAssociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendą*! mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto t— 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Jis sako, nepaisant Mills’o “ne
gatyvaus nusistatymo”, senato
rius Clinton Andėršon (N; M.), 
kuris pats padėjo tą bilių paruo
šti, greičiausiai ji k£ip nors, 
prastums per Senatą, prikerg
damas prie kurio kito projekto.

2) Jei Kongresas tačiau šioje 
sesijoje to biliaus nepraveš, tai 
Senesnieji piliečiai per savo gau
sią organizaciją pasistengs, kad 
ateinančiuose lapkričio rinki
muose būtų išrinkti tokie kon- 
gresmanai, kurie tam biliui ro
dys palankumą. Pats prėzidėn- 
tas Kennedy, kuris rimtai re
mia senesniųjų piliečių sveikatos 
apsaugos bilių yra išsitaręs, jog 
tas klausimas bus svarbiausias 
ateinančio rudens rinkimuose — 
jei Kongresas nepasirūpins jį 
šioje sesijoje išspręsti.

’NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

Čhicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sd-stinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4V4%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams 
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos 

EGLĖ-ŽALČIU KARALIENĖ 
240 didelių 9%X12% colių puslapių gaidų.

Muziką ir žodžiai.parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALŠTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS 

EGLĖ a- ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS
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Juozo Kajecko kalba
(J. Kajecko, Lietuvos atstovo, kalba pasakyta Lietuvos 
nepriklausomybės 44 m. paskelbimo sukakties proga, 
Detroite, Mich., 1962 metais vasario mėnesį 25 d.)

(Tęsinys)
Istorija iškalbingai moko, kad 

tironai neamžini. Kur šiandie
ną Hitleris ar Mussolini? Jų 
dargi palaikai išnyko, kaip dū
mai blaškomi vėjo. Tas, ku
ris ištikimai pildė Stalino valią 
ir kopė per kitų lavonus į jo sos
tą, pagarbiai nešė jo karstą, per 
laidotuves liaupsino pagyrus, pir 
ma patogia proga, nakties tam
sumoj, išmetė jo lavoną iš Le
nino kaimynystės Į patvorį. Jis 
spyrė tam, kuriam gyvam go- 
paką šoko ir prasižioti neišdrį
so. Rusai turi puikią Krylovo 
pasakėčią apie “drąsuolį” asilą, 
kuris nudvėsusiam liūtui irgi 
spyrė (I ja jevo toptal).

Jau kartą praeityje lietuvių 
tauta 120 metų nešė vergovės 
jungą ir pirma proga jo nusikra
tė. Ji jo nusikratys ir ateityje. 
Mūsų viltys paremtos ne tik is
torija, bet ir šių dienų, dargi pa
starųjų dienų, tikrove.

JAV-jos tos vilties žibintas. 
Jau beveik 22 metai, kai šio 
krašto vyriausybė pasmerkė ir

tebesmerkia Sovietų smurtą Pa
baltijo valstybių atžvilgiu. Ji 
žino, kad Sovietų okupacija tų 
kraštų žmonių ne laisvai pasi
rinkta, bet jiems primesta. Ne
gimė dar tauta, kuri sava valia 
laisvę išmainytų į vergovę. Jau 
eilė metų, kai Valst. Dep-tas, 
Vasario 16-tos dienos proga pa
skelbia pareiškimą patvirtinan
tį tą šaunų JĄV Vyr-bės nusi
statymą Lietuvos atžvilgiu. Val
stybės sekretorius Dean Rusk 
savo rašte Lietuvos atstovui to
kį pareiškimą padarė ir šiemet. 
Aš jį pakartoju, kad neiškreipus, 
jo originalėj kalboj, kurią, ti
kiu, visi suprasite:

“On the forty-fourth anniver
sary of the rebirth of Lithuania 
as a free and independent state 
I extend to you, as the represen
tative of Lithuania, the good wi
shes of the Government and 
people of the United States for 
the Lithuanian nation. Though 
their independence has been sup
pressed by forced incorporation 
into the Soviet Union, the Lithu-
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kelionę, New Yorke buvo pagerbtas keturių milijonų žmonių minios.
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anian people have not ceased to 
show their determination to 
maitain their ideals and preserve 
their national heritage. The 
American people admire your 
countrymen for this devotion to 
freedom. The United States, by 
refusal to recognize the Soviet 
annexation of Lithuania, regis
ters its support of Lithuania’s 
cause as well as its faith that 
the Lithuanian nation will en
dure”.

šiemet taip pat, pirmą kartą 
istorijoj, JAV prezidentas pri
ėmė — Amerikos lietuvių dele
gaciją, pačią Vasario 16-tos die
ną. Ta diena nepripuolamai, bet 
sąmoningai buvo Baltųjų Rūmų 
parinkta. Vien toji aplinkybė 
labai daug sako. Ta audiencija 
didelė lietuvių visur pasaulyje 
paguoda.

Niekad Lietuvos pasiuntinybė 
Washingtone nematė taip skait
lingų, aukštų ir taip šiltai Lie
tuvai nusiteikusių .Valstybės 
Dep-to pareigūnų ir jų ponių, 
kaip šiemet Vasario 16-tąją. 
Niekad taip pat Washingtoniske 
spauda taip šiltai apie lietuvius 
ir Lietuvą neatsiliepė, kaip šie
met.

aukštam ir garbingam idealui: 
Lietuvą prikelti.

Turime ne tik progą, bet sta
čiai pareigą. Turime ir budrią 
palydovę — sąžinę, kuri perse
kios kiekvieną, kas išdrįstų Lie
tuvą jos sunkioje valandoje už
miršti ir savyje lietuvį užmušti.

Kada Kristus Alyvų darželyje 
maldavo, kad Jo kančios taurė 
būtų atitolinta, Jo numylėti apa
štalai, vietoj budėti — užmigo. 
Kristus jiems pastebėjo: “Argi 
negalėjote valandėlę su manimi 
pabudėti ?”

šiandien lietuvių tauta ne Gol
gotos išvakarėse, šiandien ji 
faktiškai eina kryžiaus kelius. 
Daugeliui tame kančios kelyje 
nusviro galva, nusviro ji ir už 
jus, laimingus išeivius ir trem
tinius laisvėje. Tat, budėkime 
ir dirbkime, kad nesusilauktume 
gyvenimo saulėlydyj sąžinės 
priekaišto. “Argi negalėjote su 
kenčiančia tauta valandėlę pa
budėti ir dėl jos pasišvęsti?”

Kada Kainas užmušė Ablių, 
Dievo balsas jį persekiojo: “Kur 
tavo brolis Ablius?” Nuo savos 
tautos nusigręžusi lietuvį irgi

i V. K. BANAIČIO 
PRANEŠIMAS

Kovo 10 d. 7 vai. vakare Jau
nimo Centro didžiojoje salėje 
yra rengiamas Valterio K. Ba
naičio pranešimas. V. K. Ba
naitis šiuo melu jau lankosi 
lietuvių apgyventose JAV 
vietovėse ir jo kelionė vyks 
nuo New York o iki Los Ange
les ir atgal. Kur lik yra kiek 
didesnės lietuvių kolonijos, V. 
K. Banaitis lankysis su paskai
tomis - pranešimais.

Prelegentas šiuo metu yra 
(Įsikūręs Miunchene, Vakarų* 
Vokietijoje. Ten jis dirba JAV 
organizacijos Free Europe iš
laikomame radijo siųstuvų 
centre ir yra Informacijos sky
riaus viršininko pavaduotojas. 
Tame skyriuje susieina visos 
radijo, spaudos ir liudininkų 
žinios apie padėti už geležinės 
uždangos. Tuo būdu V. K. Ba
naitis yra sovietikoje vienas iš 
geriausiai informuotų lietuvių.

V. K. Banaitis yra pseudoni
mu parašęs knygą — “Raudo
nieji Viduramžiai” ir, be to, 
nuolat bendradarbiauja lietu
viškoje spaudoje, o taip pat ir 
Vokietijos spaudoje.

Prelegentas yra pilna to žo
džio prasme Mažosios Lietuvos 
lietuvis, nes gimė ir augo Ryt
prūsiuose netoli Tilžės. Atė
jus naciams valdžion ir pradė-

persekios balsas: “Kur tavo tė
vynė, kur tavo tėvų bei protė
vių kapai?” Jeigu toji tėvynė 
ir kapai mindomi okupanto pur
vino bato, lietuvio garbinga pa
reiga veikti, kad Lietuvą nuo jo 
išlaisvinus. Laisvė nedaloma. 
Tat, Lietuvos laisvės klausimas 
viso laisvo pasaulio reikalas. Kas 
dirba Lietuvai — dirba ir Ame
rikai.
Lietuva — tai mes!

/Mes jos gyvas kraujas, 
Kol plaka mūsų širdys ir

/norais ir darbais”.
(J. A. Jūragis) 

(Pabaiga)

jus lietuvius persekioti', V. K. 
Banaitis, asmeniškai patyręs 
didelės skriaudos gimnazijoje, 
1937 m. perbėgo Lietuvon, kur 
išėjo mokslus ir subrendo.

Pasitraukęs Vokietijon nuo 
antrosios bolševikinės okupa
cijos, V. K. Banaitis buvo ak
tyvus lietuviškųjų organizaci
jų narys, organizavo chorą ir 
meno ansamblius Šiaurės Vo
kietijoje ir vienas iš pirmųjų 
Įėjo i vokiškuosius radiofonus 
su lietuviškąja kultūrine prog
rama. Būdamas aktyviu LB na
riu Vokietijoje, jis yra^vpafin- 
gai atsidėjęs lietuvybės popu- 
liarizacijos Vokietijoje darbui 
ir jo pastangų dėka lietuviško
ji muzika ii- literatūra yra tu
rėjusi daug progų pasirodyti 
daugelyje Vokietijos radiofo
nų.

GRAŽIAI PAMINĖJO
MILAŠEVIČIAUS 

GIMTADIENĮ
Praeitą sekmadienį, kovo 1 

dieną, Liepos restorane gražiai 
buvo paminėta Povilo Milaše
vičiaus 7b metų •sukaktis. Su
sirinko didokas būrys artimes
niųjų Povilo draugų, ilgų me
tų bendradarbių ir visuomeni
ninkų, su kuriais Povilas il
gus metus dirbo ir x tebedirba 
visuomeninį ir įkultūrini darbą. 
Povilas Chicagoje giminių ne
turi, lai ir minėjime buvo dau
giausia draugai, f rentai, kapi
nių direktoriai, komitetų na
riai ir seni veikėjai su šeimo
mis.

Susirinktisieji sočiai pavalgė 
Geištarienės skaniai paruoštų 
įvairiausių valgių ir išgėrė ge
ros degtinės bei alaus. Užkan
dus ir gimtadienio keiką suval
gius, prasidėjo kalbos. Kalbėjo 
Lietuvių Tautinių Kapinių pir
mininkas Juozas Balčiūnas, iž
dininkas Antanas Tamkevičia, 
finansų, komisijos narys Juozas 
Skutas, sekretorius Martynas 
Gudelis, užveizda Stanley Kas
ias, direktoriai Karolis Alek-

siūnas, Povilas Daubaras. Gus
tas Rimkus, Algirdas Micekcvi- 
čius, Jonas Zalatoris, ilgus me
lus buvęs kapinių užveizda 
Viktoras Schultzas, jo žmona 
Stella ir kili. Sophie Milasevi- 
čienė padėkojo visiems, kad 
teikėsi atvykti, o paskutiniu 
kalbėtoju buvo Povilas Mila
ševičius.

Kiekvienas kalbėtojas primi
nė šį tą naudingo iš praeities ir 
iškėlė aikštėn sukaktuvininko 
gerą būdą, teisingą elgseną ir 
naudingą visuomeninį darbą. 
Ne tiktai šiandien, bet ir pra
eityje, kai Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Naujienoms, Lietu
vių Tautinėms Kapinėms ar ki
tai organizacijai buvo reikalin
gas teisingas ir pilnai paliki
mas žmogus, tai visuomet ko
miteto narių akys nukrypdavo 
į Povilą Milaševičių. Už šias 
geras savo būdo ypatybes jis 
yra plačių sluoksnių gerbiamas 
ir .mylimas.

Minėjimas baigėsi labai gero
je nuotaikoje. Visi linkėjo Po
vilui geros sveikatos ir 80 metų 
sukaktį minėti toje pačioje vie
toje. Dalyvis

Mire prof. Tawney
Londone mirė profesorius Ri

chard Henry Tawney, 81 metų 
amžiaus, Britanijos socialistų 
pionierius ir vienas žymiausių 
Anglijos mokslininkų, pagarsė
jęs kaip geriausias Anglijos eko
nominės istorijos autoritetas. 
Nors gimęs aristokratu, jis visą 
amžių skelbė žmonių lygybę ir 
ardė socialinės nelygybės aptva
rus. Jis buvo Londono univer
siteto ekonominės istorijos pro
fesorius ir parašė dvi labai pla
čiai skaitomas knygas: The 
Acquisitive Society ir Religija 
ir kapitalizmo augimas.

Skaitykite 
ir platinkite 
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Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS NUO

1 DIENOS

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki
Penktad. 9 iki
šeštadien. 9 iki

8
6
1

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Ar Jus esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDERAL
2202 W. Cerm* Road 

Chicago 8, ILL-

Gausios ir gražios, kaip kas
met buvo šiemet ir JAV sena
torių bei kongresmanų kalbos 
Kapitelyje, su Michigano atsto
vų kalbomis imtinai. Skaitlingi 
buvo ir gubernatorių Vasario 16- 
tos pareiškimai.

Šia iškilminga proga pasinau
dojęs, aš noriu viešai lietuvių 
tautos, jūsų ir savo vardu, pa
reikšti giliai nuoširdžią padėką 
JAV prezidentui, Amerikos vy
riausybei su valstybės sekreto
rium imtinai, JAV senatoriams 
ir kongresmenams ir bendrai 
Amerikos žmonėms už taip kil
nią laikyseną ir taip didelį senos 
datos palankumą Lietuvai ir jos 
kenčiančiai tautai.

Kada kitur Lietuvos atstova
vimas ima blėsti, aš džiaugiuo
si, kad su Vasario 16-tąją atgi
mė kaimyninėj Kanadoj Lietu
vos konsulo veikla. Kanados lie
tuviai jau nebe našlaičiai. Tai 
irgi reikšmingas viltį žadinąs 
reiškinys. Aš su apgailestavi
mu susilaikiau nuo vykimo į gre
timą už upės Windsorą, nes ten 
naujo konsulo teritorija. Pritin
ka, kad jis pirmas ją aplankytų.

Viltimi dvelkia Afrikos kon
tinentu einąs tautų pavasaris ir 
ženklai rodą, kad “didžiojoj tė
vynėj” — neramu. Viltį gaivina 
ir šių metų jubiliatas — Mairo
nis. Jis vilties ir Lietuvos pri
sikėlimo bei jos nemarumo poe
tas. Stiprinkimės jo raštais.

Bet žavėtis būsimu Lietuvos 
prisikėlimu — permaža. Be vil
ties, reikalinga dar ryžto, bu
dėjimo ir darbų.

SPECIAL OFFER:

One dollar puts a new 
flameless electric range 

in vour kitchen

Free installation-limited time only 
Any make or model of electric range

end Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidą*.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-toe rytoiki 8 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-toa vai. ryto iki 1 valandos po sieti* 
Tračiadūauai^ visai ttMtidtron*-

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Aš tikiu, kad ši Vasario 16-toji 
nueis į išeivijos istoriją, kaip 
posūkio į Amerikos lietuvių vie
nybę diena. Vienybėje mes bū
sime svaresni ir Lietuvai nau
dingesni. Aš sveikinu išauštan
čią “vardan tos Lietuvos” vie
nybės dieną.

Buvo lietuvių, kurie apgailes
tavo negyvenę “Aušros” laiko
tarpyje ir neturėję galimybės 
pasišvęsti, kaip savo laiku Va
lančius, Basanius ar Kudirka. 
Dabar tą galimybę turime. Mes 
turime progų pasišvęsti kilniam,

You must be satisfied or your money back

Jūs pamėgsite modernišką virimą elektra! Ir štai kodėl:
Jūsų virtuvė liks švari dvigubai ilgiau, 
nes verdant elektra nėra liepsnos ir to
dėl nėra nei suodžių, nei purvo * Tempe
ratūra Jūsų virtuvėje lieka bent 10 laips
nių žemesnė, nes Jūsų elektrinė krosnis 
izoliuota iš visų šešių pusių (ne tik iš pen
kių) * Spinduliuojantis elektrinės kros
nies karštis iškepa kepsnius, sultingesnius 
už bet kada Jūsų ragautus * Spinduliuo
jantieji elektriniai kaitintuvai įkaista per 
akimirką... nereikia laukti iki įkais, ir

Jūs negaišinate laiko... ir, kai Jūs iške
pate kepsnį elektra, jis išrodo taip, lyg 
būtų buvęs iškeptas ant žarijų * Elektri
nės krosnies paviršius praktiškai išsivalo 
pats — ir puodai bei keptuvės lieka šva
rios ir blizgančios. Be to, elektrinės kros
nys labai ekonomiškos.
ATKREIPKITE DĖMESĮ | SIDABRINIO 
DOLERIO ŽENKLUS, ESANČIUS ANT 

DABAR PARDUODAMŲ KROSNIŲ.

C Commonwealth Edison
• QB. Co. Public Service Company

NOTE: This special dollar- 
down offer applies to a stand
ard wiring installation for an 
electric range in any single
family dwelling served by 
Commonwealth Edison or 
Public Service Company and 
includes necessary wiring.
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Vakarų kapitalas Leipcigo mugėje
Saksonijos didmiestyje Leipcige, rytinėje Vokietijos 

zonoje, pereitą sekmadienį prasidėjo tarptautinė mugė. 
Ją oficialiai atidarė iš Maskvos atsiųstas Sovietų Sąjun
gos pirmasis premjero pavaduotojas ir užsienio prekybos 
ministeris Anastas L Mikoyan drauge su rytinės Vokieti
jos komunistų viršila Walteyiu Llbrichtu.

Tarp užsienio prekybos bei pramonės kompanijų, da
lyvaujančių Leipcigo mugėje, yra įsiregistravusios dau
giau kaip 1,750 firmų iš Vakarų Europos kraštų.

Nepaisant to, kad Ulbrichtas, su Kremliaus pritari
mu, pastatė skersai Berlyno miestą cemento ir spygliuotų 
vielų “Gėdos Sieną”; nepaisant to, kad Ulbrichto policija 
šaudo vyrus, moteris ir vaikus, kurie bando pro tą sieną 
pabėgti į vakarus, — vistiek laisvos Europos kapitalistai 
nerado galima atsisakyti progos padaryti biznį su komu
nistiniais despotais!

Neatsisakė net ir vakarinės Vokietijos biznieriai. Į 
Leipcigo mugę atvyko iš Vokiečių Federalinęs Respubli
kos 628 kompanijų atstovai su savo prekėmis — didesnis 
skaičius, negu iš bet kurios kitos nekomunistinės šalies. 
Kancleris Konrad Adenauer leido jiems dalyvauti, nepai
sant Gėdos Sienos!

Spaudoje, beje, Bonnos vyriausybė bando pasiteisinti. 
Amerikos korespondentui ji pasakė, kad šiemet dalyvauja 
komunistų mugėje kur kas mažiau vakarinių vokiečių 
kompanijų, negu pernai, kada dalyvavo 1,470, ir kad at
sisakė dalyvauti pačios stambiausios kompanijos.

O iš Britanijos šiemet dalyvauja 270 kompanijų — 
50 kompanijų daugiau, negu pernai. Iš Prancūzijos 320 
kompanijų — šiek tiek daugiau, negu pernai. Iš Švedijos: 
— 98 kompanijos, iš Austrijos — 204.

Tai matote, kaip laisvųjų šalių kapitalistai “kovoja” 
prieš komunizmą.

Varžybos dėl pelno
Amerikos korespondentas Gaston Coblenz, nuvykęs 

į Leipcigą pasidairyti, aplankė britų paviljoną ir paklausė 
Britanijos Pramonių Sąjungos atstovą, ar jie nesijautė 
elgiąsi negerai akivaizdoje komunistų smurto Berlyne? 
Jisai atsakė:

“Jei Britanijos biznieriams lieptų nevažiuoti į 
Leipcigą, tai visiškai natūralūs jų atsakymas būtų 
paklausti, ar yra garantija, kad taip elgsis ir jų kom- 
petitoriai Vakarų Vokietijoje ir kitose šalyse/’ 
Visiškai natūralu, kad Britanijos biznieriams pirmoje 

vietoje rūpi neapsileisti savo konkurentais (kompetito- 
riais) vokiečiais,-prancūzais ir kitais! O kai dėl komuniz
mo, tai jau David Lloyd George anąmet yra pasakęs: “Mes

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .______________  $13.00
pusei metų ...................   $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________  $16.00
pusei metų .......... ,..........  $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadieflius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa.'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dar vis karščiuojasi
Brooklyno “Darbininkas” 

dar vis nepaliauja straksėjęs, 
mėgindamas suversti kaltę dėl 
p. Vileišio nepasisekimo ir LB 
centro valdybos netakto Alto 
sekretoriui.
. Čia nurodysime tik kelis fak
tus, kuriuos “Darb.” arba visiš
kai užtyli arba iškreipia.

1. Dr. P. Vileišiui ėmus skel
bti spaudoje, kad jisai orga
nizuoja Liet. Bendruomenės 
vardu delegacijų pas prez. 
Kennedy, kuris ją priimsiąs 
vasario 16 d., LB centro val
dyba pranešė Vileišiui, kad ji
sai neturi galios delegaciją or- 
ganizuųfi, ir liepė jam šitą sa
vo veiklą sustabdyti. LB cent
ro valdybos 4 nariai, atvykę Į 
bendrą su Alto Vykd. Komite
tu posėdį, apie šitą savo nu
tarimą ir patvarkymą pasakė 
(vasario 5 d.).

2.. Kadangi Vileišis vistiek 
nepaliovė šaukęs telefonu įvai
rius asmenis, kviesdamas juos 
dalyvauti jo organizuojamoje 
“delegacijoje”, tai LB centro 
valdyba nutarė išsiuntinėti lai
škus visiems Vileišio kvies
tiems asmenims, painformuoti 
juos, kad p. Vileišis nebuvo au
torizuotas organizuoti delega
ciją, ir juos atsiprašyti. LB vi
cepirmininkas V. Adamkavi- 
čius, atvykęs į “Naujieną” re
daktoriaus kambarį, pasakė, 
kad tokie laiškai su paaiškini
mu ir atsiprašymu, jau išsiųsti 
ir kad jisai pats (p. Adamka- 
vičius) tuos laiškus įmetė į 
pašto dėžę.

Kodėl “Darb.” šituos faktus 
slepia? Kodėl juos slepia p. 
Adamkavičius ir Jasaitis?

3. “Darb.” kartoja pasakas 
tų, kurie sakė, kad audiencija 
pas JAV prezidentą buvo lai
mėta “LB iniciatyva”, o ne Al
to. Kaip tik atbulai! Audienci
ją gauti Alto Vykd. Komitetas 
pradėjo rūpintis jau 1961 m. 
balandžio mėn. Asmuo, kuris 
šiame reikale Altui tarpininką- I 

vedame prekybą ir su kanibalais (žmogėdromis)!”
Galima numanyti, kokį sunkų uždavinį turi prez. Ken

nedy, kuris-stengiasi surikiuoti demokratinių šalių jėgas 
prieš Maskvos imperializmą.

Tačidu kai kurie žmonės JAV prezidentą puola, pri
kaišiodami jam nuolaidumą Maskvai, ir net atsiranda 
gudruolių, kurie įtaria prezidentą ir jo administraciją su
tinkant “parduoti” Lietuvą bei kitas komunistų pavergtas 
šalis.

Pavojus laisvei gresia ne iš Amerikos, o iš tų valsty
bių, kurių kapitalistai turi tik vieną tikslą gyvenime: pa
sidaryti kaip galint daugiau pelno.

vo (prez. Kennedy artimas pa
žįstamas) gavo Baltojo Namo 
prižadėjimą priimti Alto de
legaciją liepos 17 dieną; ir tas 
pats Baltojo Namo pareigūnas 
(Special Assistant to the Pres
ident) tą prižadėjimą pakarto
jo liepos 31 dieną, pastebėda
mas, jog Alto delegacija bus 
priimta “at the earliest opport
unity”, kai tik prezidentas tu
rės laiko.

Bet lapkričio viduryje per 
prezidento brolį Edwardą Ken
nedy patiria, kad įsikišo ir “ki
tos grupės”, norinčios gauti au
dienciją. Tai buvo Vileišio ir 
jo sėbrų užsimojimas užkirsti 
kelią Amerikos Lietuvių Ta
rybai. Jei ne šis jų įsikišimas, 
tai Alto delegacija būtų buvusi 
priimta, gal būt, gruodžio pra
džioje.
4. “Darb.” sako, kad autorite

tingas šaltinis, kuriuo rėmėsi 
Alto sekretorius, pranešdamas 
apie delegatų sąrašo, patvirti
nimą ir audiencijos programos 
nustatymą, “kažin ar... atėjo 
Grigaičiui iš lietuvių visuome
nės”. čia Brooklyno laikraštis 
arba apsimeta neišmanąs, ka
me dalykas, arba iš tiesų ne
išmano.

Juk delegaciją patvirtinti ga
li tiktai Baltojo Namo parei
gūnai, kurių žiniai šitas rei
kalas yra pavestas-— atseit, 
Special Assistant to the Pres
ident ir jo padėjėjas, šitą au
toritetą Alto sekretorius ir tu
rėjo galvoje, kada jisai kalbė
jo apie delegacijos sąstato pa
tvirtinimą bei audiencijos pro
gramos nustatymą. LB valdy
bos nariai, kurie nenorėjo tikė
li, kad tai tiesa, patys įsitikino, 
nuvykę! į Washingtoną, jog 
programos keisti negalima. 
Viešbutyje susirinkę, jie pro
testavo ir triukšmavo, bet nie
ko nepešė.

Tai kam dabar dumti publi
kai akis ir pasakoti nebūtus 
dalykus?

PRANĖS LAPIENĖS SUSIŽAVĖJIMAS
LAISVOJI TRIBŪNA

Š. m. vasario 16 d. “Vienybė” 
7 nr. įsidėjo Pranės Lapienės 
rašinį, pavadintą “Laiškas Sa
lomėjai Narkeliūnaitei”. Tas ra
šinys — tai didelė panegirika 
Salomėjai Narkeliūnai už paro
dytą filmą ir įspūdžių iš Lietu
vos parašymą.

Tas filmas ir įspūdžiai jai net 
ašaras išspaudę. Nieko negalima 
nei pridėti nei atimti, nes tai 
skonio ir supratimo reikalas.

Tame pat rašinyje, be panege- 
rikos Salomėjai Narkeliūnaitei, 
duodama vėjo visiems, kurie 
drįsta šaipytis iš sovietinės 
santvarkos. O ypač iš/apdovano
tų ordinais kiaulių šėrėjų ir kar
vių melžėjų.

“Tie Tavo žodžiai man primi
nė ir mūsų kai kuriuos žmones, 
kurie su pasipiktinimu sutinka 
žinią, kad tokia ir tokia karvių 
melžėja ar kiaulių šėrėją tapo 
apdovanota ar atžymėta. Aš ne
galiu suprasti, kaip jie gali žiū
rėti su tokia panieka. į žmogų, 
kuris jiems duoną uždirba 
(Amerikoje gyvenantiems jos 
tikrai duonos neuždirba S. J.). 
Ypač man šiurpu kai kumečio 
vaikas, net mokslo ragavęs, iš
leidžia iš savo burnos tokiuos žo
džius, nors ir jo paties tėVų 
rankos kietos, kaip padai”, grau- 
denasi Lapienė.

Juoktis ar piktintis, kad kiau
lių šėrėją ar karvių melžėja ap
dovanojama ordinu už savo dar
bo vaisius, tikrai būtų negražu. 
Deja, juokiamasi ar piktinamasi 
ne iš to. Juk jeigu poniai Lapie
nei tenka paskaityti Lietuvoje 
leidžiamus laikraščius, tai ten 
skelbiama, kad toks ar anoks 
kolūkis, partijos paragintas, pa
darė nutarimą, kad jų kolūkyje 
paršelių skaičius išpildys parti
jos nustatytą normą. Viename 
laikraštyje buvo skelbta, k'ad 
Panevėžio apskrityje (rajone)' 
viename kolūkyje kažkokios Sta- 
sės prižiūrimos veisltnės kiaulės 
atsivedusios po 12 paršelių,, o 
viena net 13 paršelių. Nūstątyta 
norma buvusį ne tik išpildyta, 
bėt net ir “perpildyta”. Už tai 
kiaulių šėrėją gavo ordiną.

Kaipgi iš tokio dalyko nesi
juoksi ar nesipiktinsi? Kuo čia 
dėta kiaulių šėrėją? Kiekvienas 
suaugęs žmogus žino, kokiu bū
du atsiranda paršeliai. Kiek
vienam žinoma, kad kiaulių šė
rėją paršelių skaičiaus negali 
nei sumažinti, nei padidinti. Tai 
ir juokiamasi ar piktinamasi, 
kad skiriamas ordinas už tokį 
darbą, kurio kiaulių šėrėją nė
ra nei atlikusi, nei galėjusi jį 
atlikti. Grubiai tariant, tai yra 
kuilio ir kiaulės nuopelnai.

Tas pats ir su karvių melžėjo
mis. Skelbiama, kad tokios tai 
karvių melžėjos už išpildymą 
virš partijos nustatytos pieno 
normos (primelžimą daugiau | 

pieno) buvusios apdovanotos or
dinais. Aišku, jeigu milžėjai bu
vo priskirtos melžti pieningos 
karvės, tai ji galėjo viršyti nu
statytą normą. Bet kitai melžė
jai tenka melžti mažiau pienin
gos karvės, tai kokių būdu ji 
gali tą normą išpildyti? Jeigu 
karvelė gali duoti ir duoda per 
dieną tik 5 litrus pienelio ir jos 
pieno gaminimo aparatas — teš
muo tik tiek sugeba pagaminti, 
tai ar melžėja bus pajėgi dau
giau jo išmelžti. O' jeigu ji ne
gali daugiau iš karvelės pienelio 
išmelžti, tai kokiu būdu ji tą 
normą išpildys? Aišku, ji tos 
normos ir neišpildys. Berods, 
Pasvalio rajone viena melžėja iš
pildydavo normą ir būtų gavusi 
ordiną, bet paaiškėjo, kad ji par
tiją apgaudinėdavo ir į pienelį 
vandens įpildavo. Vadinasi, pa
sidarė “liaudies priešu”. O kągi 
ji vargšelė turėjo daryti, jeigu 
jos karvelės nenorėjo nustatytų 
normų laikytis.

Va, ponia Lapienė, iš to ir 
juokiamasi, kad dalinami ordi
nai už tokius dalykus, kurių 
žmogus dar nepajėgia pakeisti 
— atlikti.

Tiesiog keista, kad poniai La
pienei šiurpas nukrečia, girdint 
kumečio vaiką ir net mokslo ra
gavusio kritikuojant sovietinę 
santvarką. Argi kumečio vaikas 
negirdi, kaip ten “gerai” jo tė
veliams, broliams, seserims bei 
pažįstamiems už jų darbo vai
sius atlyginama. Už visą jų 
triūsą atlyginama tik nuotrupė- 
lėmisr o kitkas išvežama į pla
čiosios tėvynės plotus ‘broliams” 
maitinti. Nejaugi kumečio vai
kas turėtų būti aklas ir nebylys ?

Toliau jau nueina į bolševiki
nį stilių ir porina: “Iš kai ku
rių raštų autorių, niekinančių 
viską, ką mūšų broliai Lietuvo
je atsiekia,, susidaro įspūdis,> kad 
jie norėtų matyti savo tėvynę 
nykstančią, žmones, praradusius 
ambiciją, nebesirūpinančius jo*- 
kia lietuviška veikla, neišlei- 
džiančius jokių knygų, Buvo net 
išsireikšta, kad būtų buvę, ge
rai, jei visi lietuviai būtų išbė
gę. Kūr ? Kad pražūtų savo tau
tai? Jau ir taip perdaug, išbėgo, 
ir jie leidžia dienas be naudos 
savo tautai”...

Vargu ar ponia Lapienė ras 
lietuvį, kuris norėtų, kad lietu
viai Lietuvoje nyktų? Lieti kro- 
kodiliškas ašaras, kad tų lietu
vių perdaug iš Lietuvos išbėgo, 
nesuderinta nei su krikščiony
be, nei-su lietuvybe. Kiekvienas 
bėgo iš Lietuvos ne dėl kažko
kių kitokių- isrokavimų, bet bė
go savo ir savo artimųjų gyvy
bes apsaugodami. Iš visų pa
bėgėlių masės vargų ar būtų 
pajėgę nors ir mažas nuošimtė- 
lis prisitaikyti prie bolševikų. 
Tai nejaugi poniai Lapienei bū- 

Bashir Ahmad 
zindabad!

Pranešama, kad Amerikos 
viceprezidento J ohnson drau
gas, kupranugarių varovas Ba
shir Ahmad, Pakistane susilau
kė jam pažadėtos vicepreziden
to dovanos. Jungtinių Valsty
bių ambasadorius Pakistane ir 
Fordo atstovas įteikė Ahmadui 
naują sunkvežimį (troką} su 
dviem dėžėmis atsarginių dalių 
ir vieną dėžę instrumentų. Toks 
sunkvežimis Pakistane kaštuoja 
$5,000 ir muitas dar $1,200, bet 
Pakistano valdžia Ahmadui, 
kaip paties JAV viceprezidento 
globotiniam, muitą dovanojo.

Dabar Bashir Ahmad nebėra
Bashir, o yra Sahib Ahmad. 
Vadinasi, “ponas Ahmadas”. Jį 
jo kaimas išsirinko savo seniū
nu ir nuo šiol jis nebevarinės 
kupranugarių, o važinės sunk
vežimiu.

Kai Sahib Ahmad naujame 
sunkvežimyje grįžo į savo mo
linį namelį, visi jo kaimo gy** 
ventojai susirinkę šaukė “Bashir 
Ahmad zindabad!” Kas reiškia 
“tegyvuoja Bashir Ahmadas l” 
ir “Bashiro draugai amerikie
čiai zindabad!”

Pakorė 1 vienuolį
Ceilono sostinėje Colombo 

nuteistas pakarti budistas vie
nuolis Talduva Somarama, ku
ris nužudė Ceilono minister! 
pirmininką Solomoną B&nda- 
naraike. Kitas vienuolis Mapi- 
tigama Budharakkitta nuteistas 
visam amžiui kalėti.

tų maloniau buvę, kad jų daliss 
putų po lietuviška velėna, o dau
gumos kaulai būtų išbarstyti šal
tojo Sibiro tundrose ? Klaiku • 
girdėti ir skaityti tokius< teigi
mus, kuriais švaistosi bblševi- 
kiniai enkavedistai.

Toliau puldama vadinamuo
sius “dypukus”, žinovės balsu , 
teigia... “bėt faktinai nuo 19441 
metų nieko nepamiršo ir nieko 
neišmoko”., žinoma, senesnio 
amžiaus žmogus, atvykęs į šiąą 
šalį, negalėjo daug ką išmokti. 
Nebent fabriko darbininko ar 
šlavėjo amatą. Bet pamiršti ti
krai nepamiršo, ir iki jis gy- ■ 
vens, nepamirš baisiųjų-bolševi
kinių siautėjimo laikų. Tėvų, 
brolių giminių, pažįstamų kai- • 
mynų ir net jų pačių išgyventos 
kančios pergiliai įstrigo - į jų, 
smegenis. Visa tai gali pamirš
ti tik už.judošiškus rublius par
sidavęs ar psichiniai pakrikęs.

Baigdama ji rašo, kad ir ji ' 
norinti leistis j tokią pat kelionę,. 
kaip ir Salomėja Narkelįūnaitė. 
Sėkmės Pranei Lapienei.

Gal ponia Lapienė, grįžusi iš- 
Lietuvos, sugebės ir mums pa
aiškinti, kokiu būdu ten kiaulių 
šėrikės sugeba ‘paršelių skaičių 
padidinti... Stasys Juškėnas

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 
86.

DAR APIE LAISVUOSIUS ŽMONES; 
MIESTIEČIUS IR DVARŲ TARNUS.
Tame pat K. M< S. archyve yra ir dar 

kelios, baudžiavą liečiančios bylos. Viena 
iš jų pasakoja, jog 1851. V. 6. Kašonių dva
ro laisvasis žmogus Aleksandras Marcinke
vičius, gyvenąs Slabados kaime, padavė 
prašymą Kauno miesto tarybai,- kad ši 
leistų jam su šeima persikelti į Stakliškių 
(Alytaus aps.) valdžios valstiečių bendruo
menę. Byla, kaip ii paprastai anais lai
kais, irgi užsitęsė, nes vos tik 1855. III. I. 
Kašonių dvaras išdavė Marcinkevičiui raš
tą, jog Marcinkevičius su dvaru iš visko 
yra atsiskaitęs ir dvaras nieko prieš netu
rįs, kad prašytojas būtų perkeltas į Stak
liškių valdžios valstiečių bendruomenę. 
1855. III. 2. taryba Marcinkevičiaus prašy
mą patenkino.

1858. VI. 19. Kauno miestiečių deputa
tai savo susirinkime nutarė atleisti iš sa
vo tarpo miestietį Vasilijų Darčenovą, kad 
jis, einant jo paties prašymu, galėtų persi
kelti į Trakų aps.valdžios valstiečių Jfen- 
druomenę. Kauno mokesnių rūmai savo

1862. III. 14. raštu praneša, jog jie prieš 
lai nieko neturi. ,

šiofi bylos savaime atrodo lyg ir ne
reikšmingos, tačiau iš esmės jos yra labai 
būdingos, nes parodo, jog baudžiavos lai
kais žmonėms bene geriausiai buvo gy
venti valdžios žemėse, priklausyti prie val
džios (karališkųjų) valstiečių ir eiti jų 
prievoles, nes, einant 1840 m. įstatymu, 
laisvieji ir miestiečiai, apsigyvenę valdžios 
žemėse, ėjo visas „karališkųjų” prievoles.

Iš to paties K. M. S. archyvo bylų taip 
pat matome, kokia buvo sunki 1861 m. 
nranifeslu atleistųjų iš baudžiavos dvarų 
tarnų būklė. Kitas gal visą gyvenimą tar
navęs už dyką dvare^ paleistas iš baudžia
vos, atsidūrė drauge su savo šeima sun
kiausioje būklėje, nes buvo atleistas be jo
kio turto, be žemės kąsnelio. Nors ir kaip 
menkai tuomet būvo rūpinamasi vargšų 
žmonių reikalais^ bet ir tai valdžios įstai
gos atkreipė į juos savo dėmesį ir susirū
pino juos šelpti. Štai Kauno valstiečių rei
kalų įstaiga savo, 1863. MII. 31 aplinkraš
tyje įvairioms valdžios įstaigoms rašo, kad 
šios atsiųstų jai buv. dvarų tarnų, kurie 
reikalingi pašalpos, sąrašus.

Kaip mums jau yra žinoma, Muravjo
vas šiais buv. dvarų tarnais buvo ypatin
gai susidomėjęs ir vedusiems išrūpino po 

.3 dešimtines žemės sklypelius.
Dvąrų tarnais baudžiavos laikais buvo 

vadinami visi tie, kurie nuolatos dirbo j 

dvarų darbus ir ėjo visokias dvarų uždė
tas prievoles — bernai, vežėjai, „liokajai”, 
kambarinės ir p. Ir jie, baudžiavos panai
kinimo manifestą paskelbus, dar du metu, 
atseit, iki 1861. II. 19, ėjo visas savo prie
voles ir tą dieną automatiškai (savaime) 
baudžiavą baigė, bet daugelis dvarininkų 
tą jų teisę nuo savų tarnų buvo nuslėpę 
ir, tik Muravjovui įsikišus, šie žmonės nus
ėtojo dykai dvarams tarnavę.

P. Ruseckas. Kaunas.
KAS LENKINO MŪSŲ ŽMONES. 
PAKAUNĖS BAUDŽIAUNINKAI.

Pasakoja Jonas Domskis, gyv. Kaune, 
Aleksote, Veiverių g-vė 38, gimęs 1816 me
tais.

Mano tėvai, Baltrus ir Ona, ėjo bau
džiavą į Kleboniškių palivarką, 6 kilomet
rai nuo Kauno, šis palivarkas priklausė 
Vilniaus vyskupui Žilinskui. Be Kleboniš
kių vyskupas valdė Koncavos (Lapių v.). 
L'entonrų palivarkus (prie Kauno) ir dau
gybę dvarų apie Vilnrų.

Tėvai gyveno Ražių 'kaime pagal Nė- 
f į; į dvarą reikdavo eiti 4 kilometrai. Tė- 
vaj dirbo vieną valaką žemės ir gyveno 
neblogai: tūrėjo 4 arklius, 15 karvių, 10 
avių, 15 kiaulių. Aplinkui buvo valdiška 
giria, taigi ganiavos užtenkamai. Už žeme 
tėvai mokėjo vyskupui 15 rublių permetus.

Ražių kaime buvo dar apie 30 gyvento
jų, kurie irgi tomis pačiomis sąlygomis 

nuomavo iš-dvaro po valaką žemės (dau
giau dvaras neišnuomodavo). Tačiau gy
veno nevisi vienodai : geriausia buvo tiems, 
kurie turėdavo daug savų, suaugusios šei
mos ir negerdavo. Buvo ir visai nusigyve
nusių. Jei kam reikėdavo trobesius statyti, 
dvaras, suvaręs visus baudžiauninkus, pas
tatydavo.

Žmonės vyskupo Žilhisko dvare beveik 
niekada nematė. Visą Kleboniškių palivar
ko tvarką vedė urėdas Vaikaitis.-Tai bu
vęs pasiturįs ūkininkas. Raštininkai, dar
bininkų prižiūrėtojai (urėdui išvažiavus) 
irgi buvo skiriami iš tų pačių baudžia u - 
ninku. Mūšų urėdas ir prižiūrėtojai su 
žmonėiiria elgėsi gerai: nebuvo atsitikimų; 
k’ad būtų ką nors mušę, moteris skriaudę ‘ 
ir p. Ir šiaip iš viso nebuvo puikus, buvo 
žmonėms prieinamas. Vaikaitis kartu bu
vo ir valšščiaus viršaitis.

žmonėms dvaran reikdavo eiti, kada 
šaukdavo ir buvo dvare darbo. Kadangi 
Kleboniškiams priklausė tik vienas kaimas 
su 30.gyventojų, tai dvare darbo'visuomet 
užtekdavo: žmonės dvarui turėjo dirbti 
260—300 dienų per metus. Ėjo dirbti ir 
vyrai, ir irioterys.

Mano tėvai išeidavo ankstyvais rytais 
ir grįždavo vėlais vakarais. Savo žemė 
reikdavo naktimis dirbti. Kadangi mes, 
vaikai, buvom dar maži, tėvams buvo la
bai sunku: miegodavo labai mažai ir tai, 
pasitaikydavo, kad likdavo ncnupiautos 1 

pievos, javai supūdavo. Dvaro viską nu
dirbdavo. Kai kas, negalėdamas išgyventi, 
mesdavo nuomojamą žemę ir išeidavo į 
aplinkinius dvarus bernauti. Pav., taip pa
darė mūsų kaimo Jutkonis.

ŽIAURUS DVARININKAS STATO 
BAŽNYČIAS.

Už Veliuonos, kažkokiame dvare, gy
venęs nususęs, bet labai žiaurus ponpalai
kis. Labai mušęs žmones. Į jo dvarą, kar
tą,. užklydęs kažkoks bernas.- Ponas, pri
jojęs prie dirbančių, ir tą berną pavaiši- 
nęs-bizūnu. Bet-šio drąsaus būta. Jis nu
sitraukęs poną nuo arklio, gerokai žandus 
apskaldęs ir numetęs nuo kalno į upelį. 
Ponas užsimušęs,^ o bernas kažkur dingęs.

Aš pats, vėliau, pažinau vieną burlio
ką, kuris kažkur ties Raseiniais buvo savo 
poną nužudęs. Esą, burliokas įsimylėjęs į 
vieną baudžiauninkę ii» parašęs vedimui 
leidimo. Bet ponas pareikalavęs jnrmos 
nakties teisės. Burliokas iš karto neva su
tikęs, klasta prisitaikė, nudobė poną, pa
sigriebė savo mylymąją, atbėgo į Kauną ir 
čia gyveno, dirbdamas kaž kokioje dirb
tuvėje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i e n r aštį 
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

PER AVINO MALONE
Vaizdelis iš kolchozų gyvenimo Žemaitijoje 
(Pažodžiui paimta iš LTSR krimpartijos oficiozo “Tiesa’ 

1961 m. gruodžio 20 d. nr.)

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL. 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį __
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

nuo

Augau pas darbščiuosius že
maičių kolūkiečius. Šieno, avi
žų ir viso kito jie man negailė
jo. Jutau, kaip riečiasi spran
das, raumenys plienu virsta.

— Šaunus, Bėri, užaugai! — 
tapšnodamas per sprandų, vie
nų lapkričio rytų ėmė girti ma
ne kolūkio pirmininkas. — Ne
nusimink, kad į “Veislininkų” 
gabename. Iš ten gal ir užsienį 
teks pamatyti. Gėdos kolūkiui 
nepadaryk, pasitempk prieš eg- 
zarilinų, kad neišbrokuotų.

Sušukuotas, nuglaistytas sto
vėjau sunkvežimyje. Seniau gal 
būčiau pats kulniavęs, o dabar 
pašėlusiu greičiu plentais į eg
zaminus švilpino.

. Vidudienį aš jau žvengiau 
Klaipėdos tarprajoninėje “Veis
lininko” kontoros bazėje. Žiū
riu, egzaminų laikyti čia atpy-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 ėrba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nacal Riisitarima

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6060
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock* 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą, Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581; fez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR ČHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Aparatai - Protezai,. Med. Ban- 
dažai.'Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, prifaiko akinius, 
kėičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeŠtad. 10 ryto iki 2 p. p.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel ; HE 4-1818 arba RE 7-970C 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

GRAOINSKASI
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
frontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. LifUahica Avenue 
Te!.: FRontier 6-1882

perkrAustymai

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽĖMA KAINA
' R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandom 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
; 1490 kil. AM. 102-7

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

į vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
J madienį huo 8:00 iki 9:30 vai. 
j ryto.
; Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tek: HEmlock 4-2413
; 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Tel. Ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960
D r. E. STANAT - 

STANAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
"pirkite JAV TAUPYMO BONUS

liau ne vienas. Į bazę suko ma- < 
šina po mašinos. Iš Plungės, < 
Skaudvilės, Varnių, Skuodo, 
Šilalės rajonų. Ir visos jos pa
krautos visokio plauko blizgan
čiais, įsiganiusiais mano pažį
stamais.

“Ė, egzaminai bus nelengvi!” '
— pagalvojau, žiūrėdamas į 
konkurentus, apie kuriuos rū
pestingai tūpčiojo palydovai. 
Vieni šukavo, dailino vėjo su
draikytus karčius, kiti šluostė 
dulkes, tėmpė maišus avižų, 
vandenį.

Saulė pakrypo vakarop, o eg
zaminatoriai nesiskubino.

— Vis tik, vyrai, — dūsavo 
Skaudvilės pirmininkas J. Gu
davičius, — kol nesutemo, ieš-! 
kokime bazės valdytojo, nes po 1 
dangumi su arkliais teks nak
voti.

Prasidėjo telefono čirškini
mas į Klaipėdų.

Kramtau avižėles ir stebiu, 
kas dėsis toliau. Kolūkiečiai 
pyksta, ries iš telefono ragelio 
ir tegirdėti:

— Nėra Milučio... Nebuvo...
Nebus .1

Kaip kamparas išgaravo 
“Veislininko” kdritdros valdyto
jas. O iki namų 150—200 ki
lometrų.

— Tai koMų • galų liėpė su
vežti arklius? — šūkavo įniršęs 
plungiškis.

Nejėiiku paridĄrė, nustojau 
kramtęs avižas. “Mės arkliai, 
ir stoti išriiiegpsirne, — pd^al- 
vojau, — bet kA*ip gruoduotų 
nafetį' turės vargti kolūkiečiai ?”

— Vyručiai ! Nesirtfbškit nak
vynei, —i- pTėriėšė iš tontišos kaž
koks geras balsas. —'Kų tik 
'skubino iš “Veislininko“ kon
toros' biiHMtėrė' ir pitošė mašinos 
į Klaipėdų. Matyt, valdytojo 
pargabenti...

Nespėjau ir apsidairyti, kai į 
mašinų ’šii^dko ' Šilalės 6'ėjono 
“Vi togaTos“ kolūkio ]iirriVbūh- 
kas J. Žitkevičius, ‘ skMdiiličlis 
J. Gudavi^us, to pat rajono 
“Pažangos“ kolūkio pirmininko 
p'avadūotojas A. Ziėringis ir 
“Žemės miitiri'foj'os” kolūkio 
pirmininkas J. TAfrriantis nuo 
Varnių.

KlaTji^oj-Jū^rų' 
bet valdytojų rasim!

Būrys kolūkių piWmninku 
vaikščiojo Klaipėdos tarprajo
ninėje “Veislininko“ kontoroje, 
žvalgėsi. Tylu.

Viši sukluso. Viename iš kam
barių ūžė!

— Valio! Vitai!
—- Vaišingų tirėtų!
— Tėgyvūdja mūsų veislynas 

ir jo galva Milutis!
Už apkrauto stalo, įraudusiais 

skruostais ’ sėdėjo kbtiloros ka- 
’ sininkė. Prieš jų —: papūtusi 

kuodų šypsojosi bičiulė, o vidu
ry bijūnėliu žydėjo V. Milučio 
galva.

Prasidėjo atkaklios derybos. 
Pagaliau, kolūkių pirmininkų 
apsuptas, rūstus Mrlutis Sėdo į 
mašinų ir uubiltlėjo plačiuoju 
vieškeliu.

— /Valdytojas 1 Valdytojast — 
pamačiusi: mašinų, suūžė visa 
bazė. Ir Visi šh’ibruŽd'o, prie 
arklių šoko. Petras cgžami-

- ribėti bŪvo bevedąs ir mane. ■
—■ Kur <lu šimtai gramų !?j 

SvUrs^io trūksfa! piktai su
griaudė valdytojas.

Dar kartų mašina bildėjo į 
Klaipėdų. Svarsčiai buvo pas- 
kPlmti 'iš budinčios ' parduo'tū- 
vės Nr. 5 ir atgabenti į bazę. 
Netrukus kolūkiečiai būriu ata-! 
kavo valdytojo Milučio duris. 
Jis saldžiai miegojo, o 22 kolū
kiečiai, beveik trisdešimt arklių 
per naktį šalo bažėš kieme.

Išarišo šėrkšmiotas ‘rytas. Pa
galiau pasirodė gerai išsimiego
jęs, bet apsiblausęs valdytojas. 
Jis priekabiai dėbtelėjo į pirmų- 
jį ačklį iė peržvelgė f į’Tėta sto
vintį kolūkio pirmininkų:

— Avinų iš “Vėislininko“;! 
pirksi — tada arklį imsime! — 
Šijkt'ciėj o Valdytė j as.

— 'TM aš, gerbiamasis... Į
— Nėriori avino, vežkis tų ■ 

kuinų namo! — kaip kirviu nu
kirto Milutis’ ir Žirgtelėjo prie 
kito arklio.

Be čėrėmoriljų “egžairiinato-j 
rius’’išbrokavo trečdalį arklių, 
o dėl avinų buVo pasiryžęs ne
daryti nuolaidų.

Atėjo mano eilė.
— Hm..., — patampė ritini už 

lūpos. Kai]) bus su avinti?
— Jūsų valia, gerbiamasis 

valdytojau, — glamžydamas ke
purę, atsakė Petras, riors žino
jo, kad kolūkio arinis avinų rie- 

1 trūksta.
— Tai sakysime, kad kvit, — 

pliaukštelėjo liežuviu “Veisli
ninko“ vyriausiasis;

— Tebris krit, — nedrųSiai 
atsakė Pėtras.

Aš, Bėris, nors ir per avino 
malonę, išlaikrau egzaminų. 
Stoviu ir galvbju: “Būrys kolū
kių ’ riirriiiriitikų, irietę savo 
ukius, turėjo tieg vargti, kol 
mus jiaVdavė. Pabandyk at^Tųs- 

'ti paprastų kolūkietį, supirkėjai 
iš viso kalbėti nenorės. Tokia 
čia tvarka! Tai būtų gera, kad 
kas nors įvertintų Milučio ta
lentų ruošiant bėrius egzami
nams“.

Bėrio pergyvenimus užrašė
A. Varkulevičius 

“Tiesa“, 1961. XII. 20.

DETROIT, MICH.
MAIRONIO PAMINĖJIMAS
Graži tu mano, brangi

/tėvyne,
Šalis, kur miega kapuos

/didvyriai.
Ne veltui bočiai tave taip

....... -/gynė,
Ne veltui dainiai plačiai

'/išgyrė.
Maironis

I — Eržvilko Draugiško klubo eilinis: Geli N INK'A S 
susirinkimas įvyks trečiadieni, kovo 
7 dieną, Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Avė., ,8:00 vai. vak. Visi na
riai prašomi atsilankyti.

Adela Burba, rašt.

— SLA 36-tos kuopos nepaprastas 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, kovo 7 dieną Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Haisted Street, 
7:30 vai. vak. Susirinkimas svarbus, 
nes bus balsavimas Pildomosios Ta
rybos ir rinkimas Seimo delegatų.

A. Kaulakis, fin. rast.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Astronautas John Glėbta po visu 
pagerbimu ir priėmimu grįžo atgal 
į Cape Canaveral, Fla.

Mėlio muziejaus.
Paskaitų skaitys raš. Balys 

Grdžulis. Maironio eilėraščius 
bei balades skaitys: Dalia Mi
kai,tė, Liucija Mingėlaitė ir Ri
mas Sūkaūskas. Padaittūos ke
letu dailių (žodžiai Maironio) 
Sbl. Bronė Bėržtinskiėriė.

Prie šio’ parėrigitiio' prisidėjo 
ir mūsų garbioji aktorė ir re- 
žisorė Z. Arlauskienė - Mikšie
nė.

Tad afėikime ir pabūkime 
kartu su ^Maironiu, pagerbki
me ši didįjį tautos dainių.

Mg.

— SLA 63 kuopos specialus susi
rinkimas bus trečiadienį, kovo 7 d. 
nuo 7:30 vai. vakaro Palmer Park 
svetainėje, 111 St. ir Indiana Ave. 
Visi nariai maloniai prašomi daly.- 
vauti ir atlikti savo pareigą, nes bus 
renkama Pildomoji Taryba ir dele
gatai į SLA Seimą, taip pat bus pa
sitarta apie rengiamą kuopos banke
tą, kuris įvyks si pavasarį, balandžio 
mėn. 28 d. (šeštadienį) Kultūros Klubo 
salėje, 10413 So. Michigan Ave.

A. Laurutanas, kp. rast.

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
deVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES 5HSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Jh - Telef.: GRovehitl 6-2345-6

W 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Autobusu saugiausia
Chicagos tranzito adniittis- 

tracija ‘ skelbia, kati važiavi
mas ČTA autobusais yra sau
giausias susisiekimas, būtent; 
3.2 kartus saugesnis negu trau
kiniu, 20.2 kartų negu lėktu
vais ir 44 kartus saūg’ėšhis ne
gu aūtoinobiliais ir taksi.

P A'N E ŠIM A*!
Susirinkimų ir parengimų

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Maironis - Jonas Mačiulis gi
mė 1862 m. šp'alio 21 d., lAirė 
i 932 ’ m. Bi ržėli o 28 d. Ai e iri e t 
strkatika 100 m. kaip gimė šis 
tautinio afgitii’ffno sfotiklys, ir 
30 rii., irgi Šiėriiet sukanka,

■ kai mirė Maironis. Maironis 
:šaukė tautų 'gyventi ir siekti 
'rfė'priklaūšdttios Ličiu Vos ide
alo. Visame pasaulyje, kur tik 

•gyvėriaina laisvų1 lietuvių, nie
kieno lieįsakomi, tik iš gilios 
meilės ir dėkingumo Maironiui, 
šiemet rū'dšiami šiam tautos 
milžinui p antinė jtm ai.

Tad irDetitoito Lietuvių' Kūl-
1 tūbos ‘ Kltitias nepraleido pro
gos ir ritiTdrė šiam iškiliam 
tatifoš sūnui, Lietuvos dainiui,: 
spartėtos draudžiahiojo laiko
tarpio didžiausiam poė'fui, su
ruošti, kad ir kuklų, bet nuo
širdų ir geros mtėnčijbs pa-, 
minėjimų.

Maironio paminė j imas įvyks 
kovo 1L d. 4 vai. pp. Tarptau-. 

Tinio Instituto salėje, 111 E. 
Kirby g., prie pat Woodvardo

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyksta kovo 7 d. 8 vai. vak. įprastoj 
svetainėj, 3600 W. Nėrth Avė. Šia
me susirinkime bus renkama SLA1 
Pildomoji Taryba, todėl labai svarbu 
jėme visions šios kuojos nariams da
lyvauti.

J. Naujalis, užrašų rašt.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

LUCY OBECUNAS
Pagal tėvus Glaudenis

Gyv. 4602 So. Rockwell
Mirė 1962 m., kėvo 5 d., su

laukusi pusės amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Nevarėttos mieste ir' 
parap.

Amerikoj išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Carol, 

3 sūnūs: John, Joseph, Albert, 
marti Sonia ir jų šeima, 2 dūk-.. 
tėrys: Ann Kingą, žentas Harry 
ir šeima, Josephine Olszeski ir 
jos šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstami?.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Ave.

Trečiadienį kovo 7 dieną 
16:00 vai. ryto bus lydima iš 

. koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Lucy Obecūhas gi-' 
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai-1 
dotųvęse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki- 
rirfaą.

Nuliūdę Tieka:
Vyras, sūnūs, dukterys.

Laidotuvių Direktorius P. 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Moderniškos air-conditionėd koplyčios

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANN E. SUKANTIS
Pagal tėvus JanOlonis
Gyv. 5555 S. Nagle Ave.

. yrirė 1962 ių, k.OVp 3 d ll:05j 
vąl. vakaro, sulaukusi 50 metų, 
amžiaus. Giūiūsi Johnston City,'- 
Illinois. .

Paliko nuliūdę: vyras Pė'ter, 
. §esųo Gigą Fteųch ir.jos vyras 

Eugene, jų'sūnus John, dvi pus- , 
’' šėserės MŠry Gudoff, Mary Lisw 
. ,tek ir jų „šeimos, du pusbroliais 

Anthony Vildfšis ir Ahthony. 
'.Janntohis ir jų šeimos, uošvė- 
T.eMė Bųkantįs, švpąęrka Tillie 

’ Ėtu'karitiš ir kiti giminės, ’ drau- 
’gaj ir rikžįstomi.
... Priklausė Gąlfield Park Li-, 
thfuahian Beriėfit Club.

Kūnas pašarvotas Mažėikos -? 
Evans koplyčioje, 6845 So. We- 

'' $fern Aye.(
'Trečiadienį, kovo 7 diena 8:45^ 

vai. ’ ryto bus įr^riia. iš koply- • 
,'MOs į Nekalto Prasidėjimo Pa

nelės švenč. parapijos bažny: 
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama St. Mary kapi
nėse.

Visi a. a. Ann E? Sukantis gi-’ 
minės, draugai Sr pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
lė'idotuvėse ir suteikti 
Skutuli patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sesuo, ir 

giminės.
Tel. RE 7-8600.

jai pa- 
atsisvei-

A. t A.
LOUIS ZAREMBA

Gyv. ŠCC1 So. Uhion Ave.
Mirę 1962 ųi. kovo ,3 d.,. 6:30 

vai. vakarą, suTaūkęs .senatvės.,. 
Girdės Lietuvoje, Tauragės aps
krity, Kvėdarnos parapijoj, 
Klabu kaime.

Amerikoj išgyveno 60 metų. ■
Paliko ( nuliūdę: žiųoną Pran-, 

ciška, ’ pagal tėvus Budrėcftaitė,; 
duktė Pranciška Meleski, žen
tas Henry, sūnus Louis, marti 
Stella, mirusio sūnaus Vlado 
žmona. Ona; 4 anūkai ir 2 pror 
anūkės; šyogeris Stanislovas, į 
Btidrėčkis; Ičiti giminės, drau
gai įr pažįstami.

PrtfclSusė prie. Namų Savinin
kų Draūgijos Bridgėpo^rte.

Kūnas pašarvotas Portorįelloš ( 
koplyčioje, 3007 So. Union Avė.

Trečiadienį, kovo 7 dieną 9:00 
vai. rytą, bus lydimas iš koply
čios i švento Jono Nepamucene 
parapijos bažnyčią, o po gedu-^ 
lingu pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero'kapinėse.

Visi a. a. Louis Zaremba gi
minės, draugai ir pažįstąmi 
•nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir sutelkti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, 
sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STRĘET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: ČOmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phsme: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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CICERO
Dovanos, atminimai neišeis 

iš mados
C. Rakašius (Rokuch) savo 

motinėlei užsakė visiems me
tams Naujienas. ’ Tai tikrai ge
ra dovana ir visiems melams 
atminimas, kurį diena iš die
nos paštininkas atneša. 0 kar
tais ir neatneša. Tada tai tik
ras skandalas!

P. Yuškienė atnaujino Nau
jienas visiems metams. Tai vis 
mirusio mylimo vyro atmini
mas. Nors jau daugiau kaip 
metai kai mirė, bet stovi akyse 
dieną ir naktį. Naujienos a. a. 
Yuškos buvo laikomos ankšto
je pagarboje, ypač jų vyr. re
daktorius Dr. P. Grigaitis. Tai 
senųjų metų atsiminimas, ir 
kiek tas žmogus yra Lietuvai 
dirbęs ir nuo lietuvių nukentė
jęs. Tai tikra senosios kartos 
pažiba ir pasididžiavimas! Tik
rai šlykštu girdėti, kaip nesu
brendę vaikėzai drįsta reikšti 
priekaištus ir užgaulioti.

Petras Dunda, jaunosios kar
tos žmogus, pagerbdamas savo 
mirusį uošvį a. a. Jucevičių, atsi

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.

Be to, salių nuoma nebrangi. 
Pigiau negu kitose vietose.

Užsisakykite sales iš anksto. 
Galite kreiptis tiesiai pas Ad-< 
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

AMOVING 
>5?^ &ayjididėti
** tS&V msiųpafynmas-^^tisąiirtii^cKpatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
j 2022!%/ 36,0^' 'Mbmk 5-9209Jį

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metŲ 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai, vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

naujino Naujienas. Keletą me
ti] jaunieji Durniai laikė Liberty 
valgyklą ir visų klientų buvo 
gerbiami ir mylimi, tad ir iki 
šių dienų,jų pasigendama.

P. Dunda neapleidžia savo 
studijų, verčiau apleido val
gyklą, nes čia buvo pririštas il- 

i gomis valandomis. Dabar pa- 
! ėmė laikiną darbą apdraudimų 
į srityje pas Metropolitan In
surance Co. Linkiu sėkmės ir 
neapleisti užsibrėžto tikslo!

Šiltuose kraštuose atostogas 
leidžia C. Genis su ponia ir. J. F. 
Kimbarkas taip pat su ponia ir 
šeimos nariais. Užmiršo ne tik 
Cicero, bet ir savo Cicero Ka
reivių jubiliejinį banketą. Bet 
nėra ko pykti ir pavydėti, jei 
žmonės Floridoje rado šiltą 
gražų kampelį.

Liberty valgyklos šeimininkė 
p. Y. Chainakas taip pat pasie
kė gražiąją Floridą. Atostogos 
kad ir trumpos buvo, bet geros. 
Sveika, linksma, energijos pilna 
grįžo prie savo mylimų klientų. 
Visi ją sveik i na,-gėrisi jos gra
žia išvaizda, — visa tai saulutė 
taip gerai padarė. O čia snie
gas, ledai, šalta ir dar kaip!

Cicero D.

JAV gyventojų priauga 
daugiau nei buvo spėta

Cenzo biuras Washingtone ra
do, kad gyventojų prieauglis 
Jungtinėse Valstybėse yra dar 
spartesnis, negu buvo spėta, 
tad apie 1970 metus JAV gy
ventojų skaičius bus tarp 209 
arba 214 milijonų. Tiksliau ap
skaičiuota, kad gyventojų 
1965 metais bus 196,217,000, 
1970 metais bus jau 214,222,000. 
Šių metų sausio 1 diena buvo 
185,235,000.

Knyga apie 
Panevėžį

Gerb. Panevėžieti!
Po ilgo ir kruopštaus darbo 

knyga apie Panevėžį jau su
redaguota ir parengta spaudai. 
Joje rašo virš 20 bendradarbių, 
duodami apie 70 įvairių sraips- 
nių, kuriuose gausu geografi
nių ir istorinių žinių apie Pa
nevėžio miestą ir plačiąsias 
apylinkes. Labai galimas da
lykas, kad arba Jūs arba Jums 
labai artimos apylinkės ar įvy
kiai šioje knygoje yra mini
ma. Ypač platus skyrius apie 
Nepriklausomybės laikotarpį 
ir žymesniuosius panevėžie
čius. Knyga bus gausiai ilius
truota. Tikime, kad ji bus įdo
mi ir kitų Lietuvos vietų žmo
nėms.

Knygai medžiagą rinko Re
dakcinė komisija (A. Rukuiža, 
A. Vadopalas, P. Žilys), o re
dagavo ir kalbą lygino Juozas 
Masilionis, neseniai parašęs ir 
išleidęs “Lietuvių literatūros” 
vadovėlio III ir IV d. ši knyga 
bus maždaug “Lietuvių Encik
lopedijos” formato ir turės apie 
352 puslapius. Kaina 5 dol.

Čikagos Panevėžiečių klubas, 
šios knygos leidėjas, kreipiasi 
į Jus, prašydamas padėti išleis
ti šią vertingą knygą vienu iš 
šių būdų:

1. Ligi 1962 m. gegužės 1 d.

MOVINGTi

Waveland (Ind.) mokyklos mokinys Jimmy Rosney, atstovaująs tos 
mokyklos septintam ir aštuntam skyriams, parašė laišką, kuris pate
ko į Indianos kongresmano J. Edward Roush raštinę. Rosney prašo 
paaiškinti, ar yra toks įstatymas, kuris draudžia mokiniams kram
tomąją gumą kramtyti mokykloje. Atsakymui Į jo laišką jis pridėjo 
ir keturių centu pašto ženklą.

arba anksčiau atsiunčiant kny
gai leisti auką ir tampant lei
dėju mecenatu.

2. Atsiunčiant 5 dol. ir tam
pant prenumeratorium.

Leidėjų mecenatų ir prenu
meratorių sąrašas bus išspaus
dintas knygoje.

Būsime .labai dėkingi, jei 
šiuo klausimu painformuosite 
savo pažįstamus panevėžiečius 
ir atsiusite jų adresus, rašyda
mi Leidimo komisijos nariui: 
A. Vadopalas, 1647 S. Califor
nia Ave., Chicago 8, Ill.

Pinigus ir užsakymus siųsti 
šiuo adresu:

Panevėžiečių Klubas, Sav
ings Account Number 10589, 
Mutual Federal Savings and 
Loan Association, 2202 West 
Cermak Road, Chicago 8, Ill.

Redakcinė komisija
J. Masilionis, Ą. Rukuiža, A. 

Vadopalas, P. /Žilys
Finansų komisija
Baleišis, Juknevičius, žum- 

bakis
Panevėžiečių klubo v-ba
Dr. S. Biežis, J. Kazanauskas, 

dr. J. Juodikis, J. Jadviršis, P. 
Dirkis.

IŠ CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ

Be________i_________________

Kerner padės Yates laimėti
Illinojaus gubernatorius Ker

ner pareiškė, kad jis dės visas 
pastangas, kad kongresmanas 
Sidney R. Yates ateinančiuose 
rinkimuose iš respublikonų 
mažumos vado senate, senato
riaus Everett M. Dirkseno, pa
veržtų senatoriaus vietą. Ya
tes, demokratas kongresmanas, 
atidarė savo rinkimų ofisą Chi- 
cagos miesto centre, 29 S. La 
Salle St.

Atsinešė į Trafiko teismą 
18 originalių tikėtų

Bernard Liebling, 54, gyv. 
1302 Central St., penktadienį 
atsinešė į Trafiko teismą sau
ją trafiko tikėtų ir vyr. teisė
jui Alfonse F. Wells pasakė: 
“Well, here I am”.

“Kokiam pasaulyje tu juos 
gavai?”, nustebęs paklausė tei
sėjas, pamatęs, kad Lieblingo 
atmesti 18 tikėtų yra originalai, 
o ne kopijos. Tikėtų originalų 
joks policininkas neduoda, o 
duoda tik kopijas.

Paaiškėjo, kad Liebling, nu
ėjęs į teismą mokėti klerkui 
trafiko pabaudą už gautus ti
kėtus, ten “nudžiovęs” visus 18 
originalų ir išėjęs pabaudos ne
sumokėjęs. Pašauktas teisman, 
jis vietoje kopijų šį kartą at
sinešė originalus.

Teisėjas Wells Lieblingą iki 
teismo paleido už $4,200 užsta
tą.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE 
Beverage Plant, 

bottling 12 flavors and 3 size bottles. 
Sacrifice for low price because 

of ill health.
E. W. WOLD BEVERAGE CO. 

Lemont, Ill.
CL 7-2304

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės. 
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMA TAVERNA su 5 kmb. 
gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 
13 metų. Gazo šildymas. Savininkas 
išeina pensijon. Skambinti CO 4-9281.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

KOTRYNA STANKEVIČAITĖ ieško 
savo brolių Saliamono ir Liudviko 

Stankevičių ir sesers Onutės.
3352 So. Morgan St., Chicago 8, Ill. 

Prašau greit atsiliepti.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos_

IŠNUOMOJAMAS 4 didelių kambarių 
butas 2-me aukšte, apšildomas, yra 
šaldytuvas ir virimui pečius, spinte
lės ir sandėliukas, didelis porčius su 

atskiru kambariu. J. Pilkis.
6601 So. Western Ave,

Išprievartavo
Penktadienio vakarą grįžtan 

čią iš tarnybos 49 metų am
žiaus telefonų operatorę jau
nas šviesiaplaukis banditas pa
gavo ją ties jos namais ir pei
liu grasindamas nusitempė į 
užkiemį, kur ir išprievartavo. 
Besigrumiant su banditu, mo
teriai išsibarstė maisto produk
tai, kuriuos grįždama namo ji 
krautuvėje pirkusi.

[ TRUMPAI

♦

— Vidurinių Vakarų Spor
to apygardos stalo teniso pir
menybės įvyks kovo 10-11 d. 
Jaunimo Namuose. Registruo
tis apygardos vadovo adresu: 
Z. žiupsnys, 5926 S. Artesian 
Ave., Chicago 29, Ill.

— Visų klasių sialo teniso 
turnyras įvyks Jun. Namuose, 
kovo 6 d., šiandien. Pradžia 
7 vai. vak.

— Alfonsas ir Palmira Snars- 
kiai š. m. kovo 3 d. susilaukė 
dukrelės, kuriai parinko vardą 
Silvija. Rell-Varpas namų par
davimo įstaigos tarnautojai kar
tu su Snarskiais džiaugiasi, 
linki daug laimės dukrelei, o 
tėvams sėkmės.

— Adolfas Gylys, gyv. 2526 
W. 39th Place, dabar serga ir 
guli Cook County ligoninėje, 
ward 63. Laukia draugų ir pa
žįstamų apsilankant.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390. 
_____________________(Sk).

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th SI., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7 6818
P. M. STANKOVIčIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PHOENIX, ARIZONA 
žemiau savikainos parduodama arba 
mainoma 7 kamb. moderni reziden
cija, 3 miegami, 2 vonios, G. E. vir
tuvė, gazo šildymas, vėsintuvas, gara
žas, gyvenamas plotas 1700 pėdų. 
Lotas 80 x 100, gražus aptvertas so

das, $13,500. LA 3-0071.

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k j a Pa rb j n ink i y 

BENDRAM NAMŲ RUOŠOS 
DARBUI, 

skalbiniams. Netoli Homan ir Cali
fornia. Nuolatinis darbas nuo pir
madienio iki penktadienio. Galima 
išeiti vakarais. Reikia liudijimų. 
Turi kalbėti angliškai. 3 suaugusieji.

RO 4-1488.

REGISTERED

NURSES
Come To California 
MODERN 374 BED.

J C A H FULLY ACCREDITED 
GENERAL HOSPITAL 

LOCATED ON BEAUTIFUL 
SUNNY PENINSULA, 20 MINUTES 

FROM THE HEART OF 
SAN FRANCISCO.

IF ACCEPTED FOR POSITIQN, 
TRANSPORTATION 

WILL BE PAID. 
EXCELLENT PERSONNEL 

POLICIES.
SALARY BASED ON EXPERIENCE. 

WRITE PERSONNEL DIRECTOR, 
GIVING COMPLETE 

NURSING EXPERIENCE ETC.
PENINSULA HOSPITAL

Burlingame, California
I ... . —

HELP WANTEQ — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkyirDarbininkiy

REIKALINGAS VYRAS AR MOTE
RIS dirbti restorane.
3465 So. Morgan St.

MISCELLANEOUS 
.Įvairūs■ Pai^yiiIiwi

PARDUODAMI
3 kambarių baldai, 2 žieminiai paltai 
norvegiškų lapių apykaklėmis ir in
dai. Savininkas išvyksta į Floridą. 

Taip pat išnuomojamas butas.
2829 W. Pershing Rd., 

CL 4-9369, 
galima skambinti bet kada.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nainy StatytoĮai lr TalsytoĮal

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju ’kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL 

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 84)412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

pirkite jav taupymo bonus

REAL ESTATE 
,« 1 .......... —----- ---------“-----

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

5 KAMB. MUR. rezidencija Mar
quette Pk. ant 40 pėdų sklypo. 2 auto 
garažas. Alum, langai. Gazo šilima. 
$19,000.

TAVERNA Marquette Pk. Nauji 
įrengimai. Geras ir švarus biznis. 
M,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos' šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe- viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 SVARŪS butai trijuose gerai pri
tūrėtuose med. namuose ant 100x260 

pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

ANT 38 PĖDŲ sklypo 6 kamb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas.

j MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

LABAI PIGUS! Gage Pk. 2 po 3 
kamb. 30 pėdų sklypas. $10,000.

4x4, MŪR. prie Šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr.
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

R LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard-

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per metus, kaina gry
nais $32,000.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
modernus didelis namas, 50 pėdų 
sklypas, garažas, prie parko. — 
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas^ 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$12,900 už 4 kamb. mūr., 55 ir Mo

zart, lotas — 30x125.
$18,500 visai naujas mūrinis 3 

mieg., arti mūsų įstaigos.
$24,800 mūrinis, 6 apačioj ir 3 vir

šuj, 63rd ir California Ave.
$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 

naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21J)00 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia

$7,900 už 4 kamb. medini Gage P., 
lotas 25x125.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti Šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris;, 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužemintą kainą — 
$45,250.

, Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5V2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5¥2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

lj^ AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

--------------- SKAITYK KASDIEN----------- --

NAUJIENAS
4R TEMYK SKILTO... ......

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL.
— TUESDAY, MARCH 6, 1962
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